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POLITIŠKOS ŽINIOS.
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mo. Jeigu citras nori ilgiau 
ant sosto pasilikti, privalo 
viešai prieš gyventojus sudėti 
prisiegą, kad duosęs konstitu­
ciją. "

Kazokų sauvalia.
Mieste Lodziuj, netoli Var- 

šavos, 20 dieną lapkričio ka­
zokai sauvališkai visur pradėjo 
gaspadoriauti. Žinoma, vis 
pagal paliepimą Varšavos 
jen.-gubernatoriaus Skalono, 
kuris savo žiaurumu seka pas­
kui buvusį koriką Muraviovą. 
Šv. Kryžiaus bažnyčioje susi­
rinko keli tūkstančiai vyrų ir 
moterų ir pradėjo lenkiškai 
patriotiškas giesmes giedoti. 
Jiems begiedant atvyko kazo­
kai ir, įsiveržę be jokios prie­
žasties bažnyčion, pradėjo na- 
gaikomis susirinkusius plakti. 
Susirinkųsiejei galvatrukčiai 
pradėjo per visas duris veržtis 
laukan, bet lauke jų laukė 
nauji kazokų smūgiai. Vi­
siems iš bažnyčios išėjus, ka­
zokai kai kuriuos pradėjo 
areštuoti ir tempti į policijos 
vežimus, o potam į kalėjimą. 
Tuokart žmonių minia puolėsi 
prie suareštuotųjų, geizdama 
anuos išvaduoti iš valdžios 
nagų, bet akiesmirksnyj išsi­
girdo kazokų šūviai į minią 
ir čiapat krito ant vietos viena 
moteriškė ir du vyriškiu, o 
keli sužeistiejei papluko rai­
čiodamiesi kraujuose. Po tai 
baisiai tragedijai 200 žmonių 
kazokai suareštavo ir nugabe­
no kalėjimai!.

Tai yra urėdiškoji tikra ži­
nia,- paremta ant naujos caro 
konstitucijos, kuri gyvento­
jams suteikė laisvės žodį ir

Dabar žingeidus yra daik- O v
tas, ką caras pradės gavęs ir 
įerskaitęs tokią rezoliuciją.

Nutikai juda.

Iš Maskolijos pasiekia mus 
žinios, kad sodiečiai, kuriuos 
tenai paprastai vadina „muži­
kais”, pradeda kelti maištus ir 
caratui pranašauja didį smūgį. 
Juos sujudina revoliucionierai 
su savo agitacijomis ir šie ren­
kasi į minias ir, eidami per 
kaimus, naikina dvarponių 
sodybas. Jie eina visur ne- 
kaipo su ugnimi ir kardu. 
Jeigu kur ko negali išplėšti, 
tai su ugnimi sunaikina. O 
jeigu sutinka jie kur ir kazo­
kus, tai tuojaus su jeis prade­
da kruviną kovą ir ne retai 
kazokus išskerdžia. Mužikų 
judėjimai šiame laike atjau- 
čiami labiausiai Kursko gu- 
bernėj ir aplinkinėse. Muži­
kai sako, kad jie visus dvar­
ponius išnaikysę ir jų turtus 
sau pasisavįsę. Prieš tas tam­
sias minias valdžia vargiai gali 
užbėgti, nes visas Maskolijos 
ekonomiškas stovis pasiremia 
ant mužikų, kaipo ant tvir- 
čiausiojo viešpatystės pamato.

Abelnns balsavimas.
Žemiečių reprezentantų kon­

gresas Maskvoje dėl gyvento­
jų gana daug nuveikė, ka­
dangi grovas Witte šiame lai­
ke jau pasirįžo apgarsinti kon­
stitucijos įstatus nors pavir­
šium, kad durnos nusiuntiniai 
galėtų ją greičiau apdirbti. 
Witte teip-pat sutiko su abel- 
nu balsavimu dėl rinkimo . 
durną nusiuntinių, kadangi 
toji tiesa visose viešpatystėse 
įvesta.
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Teip—rinkti, elgetauti, vai­
kus tur but į krepšius sukimš­
ti ir nešiotis. Vargas, vargas! 
Verkti reikia skaitant tų mo­
terų laiškus vyrams rašomus..

U. Banevyčius.

Atvykęs čion kun. Liubšis 
rado lietuvius apleistus, kaip 
našlaičius be motinos; todėl 
jis nuvažiavo pas vyskupą ir 
išaiškinęs jam tikrą savo pa­
rapijos stovį, gavo leidimą 
skelbti Dievo žodį išpradžios 
tik kas ketvirtą šventadienį, ir 
giedoti lietuviškai kai-kurias 
giesmes, kaip Aniolo pasvei­
kinimą ir “Verkit Aniolai” po 
p&mokslo, o keliai buvo gy­
vas a. a. Jurgis Pilipavyčius 
turintis gerą balsą, buvo gie­
dami ir kryžiaus keliai.

Ilgainiu gerbamas k. Liub­
šis lietuviškus pamokslus įve­
dė kas trečią šventadienį. 
Pramoko prie jo ir vaikeliai 
lietuviškų poterių, darant lie­
tuvių kalboje katechizacijas. 
Dabar tą gerbiamą kunigą 
kelia į Raguvėlės filiją.

Taigi lietuviai Kulviškiaj 
nemažai nusiminė, nebtekda- 
mi mylimojo savo piemens, 
kurs tiek rūpinosi apie juos. 
Jį pakeičia k. Norkevyčius, 
kunigas mokytas ir apšviestas. 
Galime tikėtis, jog ir šitas ku­
nigas, eidamas savo pranokė­
jo kunigo L. taku, parems 
teip ilgai tokiame skurdžiame 
padėjime buvusią lietuvystę.

Padėk jam, Dieve! O tau, 
gerbiamas tautieti, kursai ke- 
liamas esi iš numylėtos Kul­
vos avinyčios, ačių už Tavo 
darinis padėtus čia Dievo 
garbės ir tėvynės meilei! Ta- 
vo atmintis ilgai Kulvoje gy­
vens!. .

juos nelaimių, būtent: gaisro, 
javų neužderėjimo ir t. t. 2) 
Tokiems iždo žemės nuominin­
kams, jei jie pristatysią pa 
liudijimus apie tai, kad jie 
tikrai negali, dėlei nurodytų 
priežasčių, užsimokėti nuomo, 
reikia leisti per 5 metus išmo­
kėti sutartą nuomą, neimant 
už tą laiką nė užstatymo nė 
procentų.

Vyriausioji žemės ūkio val­
dyba, pranešdama apie tokį 
Viršiausiąjį paliepimą, įsako 
visiems vietinių žemės ūkio ir 
valstijos turtų valdybų vir­
šininkams, kad paduotus u- 
kininkų arba sodiečių draugi­
jų prašymus link numažinimo 
arba neėmimo nuomo už iždo 
žemės priderančiai peržiūrėtų 
su gubernatorių žinia, o pas­
kui paduotų juos išrišti vyriau­
siajai žemės ūkio valdybai.

<rašte turi būti pavestai- 
; ų komisoriams-delegatams, 
cadangi Makedonijos pa- 
aikymas be reformų nėra jo­
čiu budu galimas. Turki­
jos valdininkai tenai nuo gy. 
ventojų lupa mokesčius kaip 
<am patinka ir kaip yra pa­
rankiau. Žodžiu, krikščionis 
caip įmanydami skuta, o mu- 

zuiniomis su skriaudomis tan­
kiausiai aplenkia. Turkijoj, 
galima sakyti, mokesčių rin­
kimui nesiranda jokių įstatų, 
<adangi visos gyventojų sa­
vastys priklausančios pačiam 
vienam padišachui. Delei tos 
oriežasties mokesčių rinkikai 
tiek nuo žmonių ima, kiek į- 
stengia išimti, o tuomtarpu 
augštesni valdininkai nuo že­
mesnių teipgi diktokai naudo; 
jasi. Tenai yra priimta, kad 
žemesni valdininkai vietoj pi- 
uigiškos algos gali gauti ko­
kias nors daiktais arba produk­
tais, todėl visokius daiktus nuo 
žmonių atima ir anuos atiduo- 
da žemesniems valdiuinkams 
vietoj pinigiškos algos, o pi­
nigus visada sau pasilieka.

Delei tų apgaudinėjimų 
Austrijos ir Maskolijos nu­
siuntiniai Makedonijoje gei­
džia mokesčių refoi'mas pada­
ryti, bet ^sultonas apie tai nei 
klausyti nenori. Tai-gi pas­
kutiniu kartu viešpatystes 
užmanė sultoną priveiBtiwDoy J.£»pįs’ns netrukus keliaus i 
rints laivynų demonstrancį- 
jomis, kas tuojaus turės įvyk­
ti, bet it‘š
paskutinėmis dienomis susi­
varžė, nes kožna nori turėti 
tenai savo admirolą ant visų 
laivynų ir nesutinka su išrin­
kimu demonstracijai vietos.

Viešpatystės rengiasi Tur­
kiją visai sugriauti.

Japonija.
Apie Japonijos gyventojų 

ypatybes Vienuos “Politishe 
C’orrespondenz” rašo sekan­
čiai: „Klysta tie, kurie dėl 
žmonių Tokioj buvusių de­
monstracijų mislija, kad te­
nai žmonės labai nerimstauja. 
Priešingai, visuose Japonijos 
gyventojų rateliuose prigija 
vis labiau tie persitikrinimai, 
kad padarymas paskutinėj 
karėj santaikos Japoniją pa­
darė laiminga. Ir šiandieną, 
kad užgydyti karės žaizdas, 
tenai prasideda naujas gyven­
tojų darbštumas. Gyvento­
jai vis labiau persitikrina, 
kad Japonijos dideli laimėji­
mai jai atnešė neapsakomai 
didžias naudas, tik vien ne- 
kurie apgailestauja, kad jiems 
nepasisekė užimti visą Sacha­
lino salą. Žinoma, da ir da­
bar kai kur tarp gyventojų 
girdėtis rugonės ant atstovų 
susitaikymo, kurie, buk 
blogai padarę, kad neiš­
siderėję pas Maskoliją kontri­
bucijos. Tačiaus apkalbamos 
rugonės išpalengvo jau nyks­
ta ir pagalios viskas tarp 
ventojų pražus.

Tūli išpradžių valdžiai 
metinėjo, kad valdžia po 
sitaikimui buvusioje 
rėje, privalėjo tuojaus sušauk­
ti parlamentą, tačiaus tie ne­
išmanėliai buvo užmiršę, 
kad valdžia laukė santaikos 
ratifikacijos. Valdžia su par­
lamento sušaukimu laukė ko- 
laik gj ventojai apsimalšys. 
Šiomis dienomis bus sušauk­
tas parlamentas ir tenai dėl 
tėvynės gerovės bus viskas 
apdirbta. Nei patsai cieso­
rius opozicijai nesipriešįs, jei­
gu tik viskas eis dėl tikrojo

IŠ LIETUVOS.

Vi Illi US. Per 1904 metus 
Vilniaus miesto valdyba iš­
leido veterinorijos skyriaus 
reikalams 41,625 r. 98 k., iš 
kyrių veterinorių užlaikymui 
išl jo 11,219 r. 92 k., gyvulių 
pjovyklos priežiūrai 18,102 r.

Spalių 24 d. Vilniuje buvo 
kunigų taryba delei neseniai 
leistojo laikraščio “Žiburio” 
ir del ei Vilniaus vyskupystės 
reikalų. Buvo ketinę susirin­
kti 50 kunigų, bet susirinko 
raktai 18. Tarp kitų nebuvo 
kunigai: Burbos, Racevy- 
čiaus, Ambraziejaus, Žvilau- 
ckio. Bet tarp susirinkusiųjų 
buvo kun. Hanusevyčius, ku­
ris iki šioliai buvo lietuviams 
neprielankus.

Pirmininkavo kun. Kutka. 
“Žiburį” nutarė leisti Vilniu­
je bendrais pinigais susidėję 
dalimis-pajais ir į redaktorius 
pakviesti kun. prof. Damb- 
raucką o jei tas nesutiks 
kun. Tumą.
cijos nutarė svietiškų ypatų 
neprileisti. Nutarė nusiųsti 
delegaciją iš trijų kunigų Kau­
nan susitarti su Kaune kuni­
gais. Apie Seinų vyskupys­
tės kunigus visai nebuvo nė 
užsiminta.

KAip žinome, Vilniaus vys 
kūpąs J. M. baronas fon der

i, tai 
rie redak-

Ūkininkų auka.
Linkuvos valsčiaus (Pane­

vėžio p.) ūkininkai paaukojo 
laikinio sugrįžusiems iš karės 
lauko ligotiems ir sužeistiems 
kareiviams ligonbučio naudaiO

99 mastų audeklo, 38 marš­
kinius, 4 poras kelnių, 20 
paklodžių, 9 poras pirštinių ir

Tytuvėnai, (Kauno gub. 
Raseinių pav.). Nedidelis mu­
sų miestelis — viso apie 160 
gyventojų. Visas jo papuo­
šimas tai graži, dailios archi­
tektūros, bažnyčia. Puikus 
tie Dievo namai ir viskas ten 
butų puiku, kad įėjęs ton 
bažnyčion daugiaus jaustumei­
si žmogus Lietuvoje esąs, tik 
įėjęs pro šventoriaus vartus, 
pamatai ant stacijų (kurios 
patalpintos šventoriaus mure) 
enkiškus parašus. Delko, 

atnaujinant stacijas, nepakei­
tė tų žmonėms nesuprantamų 
parašų lietuviškais i Bažny­
čioje, klausydamas giesmių 
ypač suplikacijų, girdi len­
kiškus žodžius „maenas, ne- 
smertelnas, noglas, pavietrė, 
vaina” ir t. t. Karunka ir 
valandas gieda grynai lietu­
viškai, tik bereikalo, mišpa­
rams pasibaigus, klebonas vi­
sados pradeda pusgudiškai: 
‘Kas nor panai Marijai služyti’. 
Teip pat visai bereikalo per 
Dievo Kūno atlaidus gieda 
lenkiškai, nors Tytavėnų pa­
rapijoj su žiburiu dienos laike 
neiastumnė vieno lenko. Kam 
tada jie reikalingi? Juk, 
Varšavoje būdami, lenkai jų 
negirdi, o mums jie tik sun­
kenybė.

(Iš „Vilniaus Žinių’

Iš Vitebsko.
Šitas dienas, kaip praneša 

“B. >V.” pasibaigė naminių 
arnų ir tarnaičių streikas. 

Sustreikavusios buvo apreiš­
kę savo gaspadinėms šitokius 
reikalavimus:

1) darbo diena turi būti 13 
valandų ilgumo (nuo 8 v. ryto 
ligi 9 v. vak.) ir duoti iš to 
laiko IĮ vai. papusryčiuoti, 
papietuoti ir pavakariuoti. 
2) Padidinti algą su žinia gas- 
pėdinės ir tarnaitės. 3) At­
skiras kambarys tarnaitėms.
4) Mandangus apsiejimas.
5) Apsirgusią tarnaitę privalo 
ligiuti gaspadinė ir duoti jai 
per du mėnesiu pilną algą.
6) Šventadieniais dirbti tik i- 
ki 3 vai. dieną. 7) Gaspadi­
nė neturi tiesos atstatyti tar­
naitės, nepranešus jai apie tai 
dviems mėnesiams prieš ir atsa­
kant jai turi užmokėti algą už 
du mėnesiu. 8) Streikas ne­
privalo būti atstatymo prie­
žastim.

Daugumas vietinių gaspadi- 
nių neišpildė šių reikalavimų, 
ir sustreikavusios vėliai pra­
dėjo dirbti senomis išlygomis. 
Streikai truko 12 dienų, strei­
kavo apie 600 merginų-žyd- 
žiųir krikščionių. Streikavu­
sių dalis vaikščiojo po gyven 
tojų namus ir vertė kitas tar 
naites mesti darbą.

*

Policija suėmė apie 20 mer­
gaičių kurstytojų, kurios pa­
sūdytos ant 1Į mėnesio kalėji-. 
man, o paskui busiančios iš­
gabentos etapu į savo gimtinę 
ir joms bus užginta gyventi 
Vitebsko gubernijoje. Dau­
gelis tarnaičių sugrįžo į savo 
vietas, kitos išvažinėjo namon, 
o likusios be vietos kenčia di­
delį vargą.

Rymą. Ta kelione yra susi- 
mezgusi su paskyrimu J. E. 
metropolitu Peterburgan. 
Tai-gi susirinkime buvo pa­
darytas nutarimas prašyti J. 
E., kad nuvykęs Ryman teik­
tųsi išaiškinti Šventamjam 
sostui, kad Vilniuje tegali bū­
ti vyskupu tik lietuvis.

Tas susirinkimas buvo pa­
darytas su J. E. žinia.

Sustreikavus Pagirio gelž- 
kelių valdybai ir visai linijai, 
spalių25 d., veikė dar malkų 
gelžkelio tarnaujančiųjų san­
deliai. Visuotinas susirinki­
mas Pagirio gėlžkeli > valdy­
bos rūme spalių 25 d. nutarė 
kad pamestų darbą ir sandė­
liai, kaip tai padarė aptieka, 
kuri juk dar labiaus streikuo­
jantiems esant leikalinga. To­
kio nutarimo priežastis yra 
ta, kad, jei streikuoja valdy­
ba ir visa linija, tai mesti 
darbą turinčios ir visos Pagi­
rio gelžkelių įstaigos. Malkas, 
kaip ir vaistus, per visą strei­
ko laiką ims iš pašalinių įstan­
gu-

Susirinkimas pavedė išrink­
tame iš savo tarpo biuro pada­
ryti tyrinėjimus link vieno- iš 
valdyboje tarnaujančiųjų, dė­
lei jo nepritarimo. Susi­
rinkimas tvirtai pasirišo rei­
kalauti paleisti suimtuosius. 
Susirinkimo spalių 25 d. visuo­
tinas išveizdis nors ir gyvas ir 
energiškas, bet drauge 
ramus, ir rimtas.

Kun. Ad—tis.

Lietuviai svetur.
Karsas (Užkaukazyjė). 

Karšo miestas stovi tarp dide-' 
lių kalnų, ten gyvena jame 
daugiausiai armėnai, gruzinai 
ir totoriai, kitų tautų gyven­
tojų visai maža.

Daug yra Karšė kareivių- 
katalikų: lietuvių ir lenkų, 
bet nė bažnyčios, nė kunigo 
nėra. Galima suprasti, koks 
musų brcjių-kareivių ten dva­
siškas gyvenimas. Man tenai 
kariumenėje ketverius metus 
tarnaujant, atsilankė kunigas 
išpažinties klausyti tik du kar­
tu ir buvo po 3—4 dienas, o 
kitus du metu reikėjo prabūti 
neatlikus nė velykinės išpažin­
ties.

Daug teko matyti ligonbu- 
tyje mirštančių brolių-lietu­
vių kareivių, kurie norėjo 
prieš mirtį atlikti išpažintį, 
bet nesant kunigo, nėra kam 
aprūpinti dvasiškų reikalų.

Geistina butų, kad apsigy­
ventų Karšė kunigas lietuvis, 
nes yra čia viršaus per 2.000 
katalikų kareivių ir kelios de­
šimtys šeip jau šeimynų, ku­
rie savo lėšomis galėtų jįjį už­
laikyti. Ir dabar atvažiavus 
kunigui išpažinties klausytų, 
sumeta jam apie 500 rublių, 
bet girdėjau šnekant, kad, 
jeigu kunigas čia nuolatai bu­
tų, tai nesigailėtų sumesti po 
keletą rublelių,ir jįjį užlaiky-

PilŠlLŠ VIS. (Kauno gub., 
Šiaulių pav.). Rugsėjo 21 d. 
š. m. buvo čia toks atsitikimas 
Užpuolė 7 ar 8 galvažudžiai 
ant tūlo ūkininko, gyvenan­
čio viensėdyje. Išpradžių jie 
norėjo pasikasti po grįčios pa­
matų, bet juos užgirdo toje 
ūkininko šeimyna, atsikėlė 
ir užsidegė žiburį. Tuomet 
galvažudžiai, kurie buvo čia 
dviem vežimais atvažiavę, iš­
daužė duris ir langus akmeni- 
mis ir, įlindę grįčion, pradė­
jo reikalauti pinigų. O šei­
mynos buvo tik 1 vyras ir 5 

. moters. Viena mergaitė, ku­
riai pasisekė išsprukti per 
langą, pašaukė kaimynus, 
tiems susiradus plėšikai pabė­
go: nesugavo nė vieno. Per- 
sigandę tuo užpuolimu tojo 

’ vienasėdžio gyventojai neb- 
gyvena savo triobojo bet per­
sikėlė į kaimynus.

Tai laikai virto Lietuvoje, 
nė savo trįoboje gyventi per 
vagis-plėšikus jau negalima!

V. R.

RiTOliuilja plėtojasi.
Maskolijos kaskartas pa­

reina žinios labai baisingos, 
bet.-baisingos pačiam carui. 
Revoliucija diena nuo dienos 
auga ir nematomu budu ap­
siaučia visus miestus ir mies­
telius: Kaip saulė uždengta 
debesiais, rodosi, pradeda su 
jais kovoti ir siunčia savo 
spldtlulius ant suvargusios 
ieifife, kail ją atgaivinti, teip 
iįįiiiskoli^ka revoliucija vis 
hlaau Auga ir savo tvirtumą 
parfrlo. Tenai saulės spindu- 
jaiyi įkartas . vis šviesiau 
pradeda žibėti ir, tarytum, 
pranašaute pranašauja, kad 
galas Romanovų dinastijai.
ST-Žt-^iiedyvai, kad ant~ca ro 

t|rniį Užkrito negirdėta baimė. 
witte;ant- -vietos nenusėdi gai- 
Islaniasis savo caro, kurį viso­
kiais budais -stengėsi ir sten- 
gįhsiąf&iugoti. Jis nori carą 
1o nelaimių apginti ir jam 

gainyti da ilgesnį tenai vieš- 
; jltovimą. ■ Tenai jo sostas 
j sustatytas, iš vienų nekaltų 
: brolių lavonų. O ir da-

lirda'jis-su savo ištikimais 
tarnais kaip Witte žmones 
skaudžiai ėda; bet ėda viso- 

: kįjįijsbudais, be jokių priežas­
čių: Jam gyventojaus gyvas- 
Jis menkai rupį.. Jis tik rūpi­
nasi apie save ir savo vaikus, 
kuriuos išaugina ant žmonių 
terionių ii\ kuriuos išmokina 
lakti žmonių kraują.

-Kįla paskalos, kad caras 
* iian. paskyi-ti visai Maskolijai

diktatorių. Jeigu panašiai jis 
| elgtųsi, ar ne prieš greitesnį 
Į savo galą. \7isi laikraščiai tą 
t prakalą Ubai išjuokia ir nu- 
f roiio ant abelnos revoliucijos, 
p Kitaip ir negali būti. Jeigu 

; IVitte nori save.ir savo „vieš- 
Į patį”, apsaugoti, tegul perdaug 
I? U^ūeka, bet tegul tuojaus 
I stveriasi už darbo ir taiso 
t konstituciją, kurios seniai visi

pageidauja.
I ‘ Jurininkų maištai.

Sevastopol y j pagalios nuo 
į-‘ seniau rengtas kareivių maiš- 
i ta|.jau užgimė ir kalbama, 

tad'toji didi tvirtynė teks 
maištininkams kareiviams. 
Teąai tarpe jurininkų ir ka­
reivių kįlo maištas, kurio nei 
caras, .nei Witte su savo tar­
nais negalės sustabdyti.

Barakuose tomis dienomis 
sukėlė maištus jurininkai, 

j Jie savo oficierus išgiuklavo 
| ir liepė, iš barakų ramiai pasi­

traukti. Jurininkams be ofi- 
i cierų padarius susirinkimą, 
i atvyko jų koritradmirolas su 
i pėkstininkų pulku ir jurinin- 
[ kams liepė išsiskirstyti. Jiems 
[ neklausant jis liepė šauti, bet 
[ pokštininkai vietoje šauti į ju- 
į rininkuH, iššovė į kontradmi- 
| rolą ir nužudė. Tai buvo 
į ženklas susipratimo. Tuokart 
| visi kareiviai susivienijo ir 

prisiekė carui daugiau uetar- 
į'nauti. Prie jų paskutiniais 
paikais prisidėjo da daugiau 
Į jurininkų ir barakuose visi 
(apsiginklavo, laukdami prie- 
Ou, kadangi komendantas pa­

vadino iš kitur kariumeuę.
. . Mandžiurljoje maištai.

? Iš Vladivostoko rašoma, 
kad Harbine kareiviai sukėlė 
ir sudegino beveik pusę mies­
to. Pačiam-gi Vladivostoke 

^parvežti iš Japonijos kareiviai 
■teip-gi maištus kelia ir žudo 
savo oficierus.

Kariumenė visur jau išpa- 
jengvo atsisako ųuo paklusnu-

Žemiečių kongresas.
Sumišimams ir streikams 

Maskvoje apsimalšinus, susi- 
važiavo iš visų pusių žemiečių 
reprezentantai ant kongreso ir 
po keturių dienų tardimų, 
priėmė tarp kitko sekančią 
revoliuciją:

1. Visi iki šiam laikui iš­
leisti caro manifestai žada 
suteikti laisvę, kokios gyven­
tojai jau nuo seniai reikalauja.

2. Bet kad viešpatystėje 
padaryti tvarką ir numalšinti 
visus elementus, reikalaująs 
viską išpildyti, kas buvo 
žadėta.

3. Atsakymas už dabartinį 
krašto padėjimą krinta ant 
valdžios, kuri nesiskubina pa­
daryti reformų.

4. Valdžia gali tikėtis visų 
gyventojų parėmimo, jeigu 
tik žengs konstitucijiuiu keliu. 
Priešingai-gi visur sutiks ne­
permaldaujamą apoziciją.

5. Vienatiniu budu pada­
ryti visame krašte tvarką, yra:

a. greitas įvykdimas abel- 
110 gyventojams balsavimo

1 rinkimuose į durną;
b. perkeitimas tos durnos į 

tikrą parlamentą, kuris išdirbs 
Maskolijai konstituciją, ir

1 nutars visas reikalingas re­
formas;

c. suteikimas gyventojams 
gvarancijos, kad caro žadamos 
reformosištikro bus išpildytos;

d. nubaudimas visų kalti­
ninkų, kurie iššaukė visuose 
miestuose baisias gyventojų 
skerdynes, duoti amnestiją po­
litiškiems kaliniams ir sutaisy- 
mes darbininkiškų bei tautiškų 
reikalų.

Tai teip skamba žemiečių 
reprezentantų rezoliucija. Jie 
tą viską nutarė, ko gyventojai 
reikalavo ir reikalauja. Žemie­
čių kongreso sanariai ministe- 
riui Wittei apreiškė: Duokite, 
ką caras žadėjęs, jeigu visi 
nenorite žūti!

Karės aidai.
Nuo 20 dienos lapkričio Ko­

rėjoj viešpatauja Japonijos 
valdžia. Korėjos ministerial 
pasirašė ant išlygų, kad nuo 
minėtos dienos Korėja liekasi 
japoniška provincija. To ne­
paprasto istorijoje atsitikimo 
bėgis buvo sekantis:

Prieš kėlės dienas į Korėją 
atvyko markizas Ito ir Ko­
rėjos ciesoriui perstatė mika­
dos reikalavimus, bet cieso­
rius tuos reikalavimus tuojaus 
atmetė. Tuokart prasidėjo 
slaptingos tarybos tarp Korė­
jos ciesoriaus ir Japonijos mi­
kado ir bėgyj kelių dienų dėl 
japonų laimingai viskas užsi­
baigė. Susitaikimo neku­
rtos dalys sekančiai skamba: 
Korėja valdys japoniškas nu- 
siuntinys po priežiūra Korėjos 
ciesoriaus. Visuose Korėjos 
uostuose bus nauji valdinin­
kai, paskirti Japonijos cieso­
riumi. Diplomatiški Korėjos 
reikalai bus vedami neSeoule, 
bet Tokio ir Korėja su nieku 
negali daryti jokių suokalbių 
be Japonijos daleidimo.

Tokiu budu' Korėja likosi 
japonų provincija ir Korėjos 
visi ministerial, apart dviejų, 
ant to akto pasirašė. Norints 
Korėjos ciesorius pasirašu- 
sius ministerius tuojaus pas­
merkė mirtimi, bet jam tas 
nieko negelbės, nes japonu- 
kai iš to visko tik juokiasi.

Dabar dar naujai japonai 
Korėjos ciesoriui duos giliuoti, 
bet vėliaus be abejonės pas­
kirs jam metinę algą ir tą 
svarbią istoriją tokiu budu 
užbaigs. Su laiku išnyks ir 
Korėjos tauta.

Makedonija.
Jau nuo pusės metų Austri­

ja ir Maskolija, kuriom ki­
tos viešpatystės pavedė įvesti 

1 Makedonijoje reformas, nori 
sultoną pertikrinti, kad fi­
nansų kontroliavimas tame

buvo

už­
su­
ka-

Ūkio valdyba.
Vyriausioji žemės ūkio

iszsavo pir- 
trukiu.
tuvius a t si-
■et tavora.'

sland avė.'T 
ruVISZKASM^
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val­
dyba aplinkraščiu pranešė 
Kauno, Vilniaus ir Gardino 
gubernijų ūkio ir valstijos tur­
tų valdybų viršininkams apie 
kai-kurias priemones, kurio­
mis jie gali palengviti sodie­
čiams naudotis iždo lau­
kais. Būtent, vyriausiamjam 
žemės ūkio viršininkui yra įsa­
kyta vartoti šiuos 1905 m. se­
kančias priemones: 1) numa­
žinti arba visai atselinti, pra­
šant ūkininkų draugijoms, už 
nuomojamus samdomus lau­
kus, nuomininkai negalėsią 
išsimokėti,

Kulva, (Kauno gub. ir pav.)

Kulva tai Skarulių par. fi- 
lija. Gyventojai teu gryni 
lietuviai, išskiriant dvi akali 
— Smy čkių ir Ginei- 
k i ų, kur šneka lenkiškai. 
Dvasiškas tenykščių lietuvių 
padėjimas buvo pirmiaus vi­
siškai apverktinas. Prie k. k. 
Klevinskio ir Noreikos Kul­
vos bažnytėlėje lietuvystė ne­
turėjo nė mažiausios vietelės.

Vilkaviškis, (Suvalkų 
gub.). Neturime šviesos, ne­
žinome savo tiesų! Ir kaip-gi 
žinosi, kad mųsų pačių išrink­
ti valsčiaus valdininkai ne­
duoda jų nė krislo pažinti. 
Neseniai, kad tūlas ūkininkas 
neradęs valsčiaus raštinėje 
laikraščių, pasiėmė pasiskai­
tyti ten pat knygą „Voit ir 
gmina”, seniūnas įėjęs ir tai 
pamatęs netik neleido jos skai­
tyti, bet visaip dar iškoliojo, 
protokolu ir „šaltąją” užgaz- 
dinęs! Ūkininkas.

Tauragė, (Kauno gub. 
Raseinių pav.). Pašaukus at­
sarginius kariumenėn, liko 
vargšės-moters, kitos su 4—5 
vaikų, be duonos kąsnio. Nu- 
vėjo apie 30 moterų į Taura­
gės valsčių prašyti sueigos 
duouos. Sueiga atsakė, kad 
jos gali rinkti po valsčių.

Stebėtinas daiktas, kad 
dvasiškoji musų valdžia visai 
nesirūpina apie atskyrius nuo 
tėvynės kareivius. Jei jau ne­
galima paskirti nuolato kuni­
go, tai reikia pasirūpinti, kad 
nors po kelis kartus per metus 
juos aplankytų.

Ar-gi ne liūdnas daiktas, 
kad avys —be savo ganytojų! 
Reikėtų musų dvasiški jai nors 
mirštančiųjų pasigailėti ir pa­
sistengti aprūpinti dvasiškus 
jųjų reikalus.

G-as
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Lapkritys (Nov.) 1905 m.
30 k. Andriejaus apaszt.

Gruodis (Dec.) 1905 m.
1 p. Eligijaus ubagų patr.
2 s. Paulinos panos
3 N. Pranciszkaus Ksavero
4 p. Barboros pan. kauk.
5 u. Krisplnos panos
6 s. Mikalojaus vysk.

Atmainos mėnulio.
Pneszpilnis 3 d. 8 vai. vakare. 
Pilnatis 11 d. 12 vai. vidurnaktyj. 
Delczia 19 d. 1 vai. po pietų. 
Jaatttis 26 d. 5 vai. ryte.

Patemijimai.
Daktaru Šliupu pagalios 

• pradėjo jau visi „literatai” 
niekinti ir dą labiausiai už 
tai, kad jisai ignoruoja lietu­
viškus rėksnius socialistus, 
kurie jau nuo pat pradžios 
savo atsiradimo visa lietu vii 
tauta yra neapkenčiami už jų 
nesubrendusias ir tuščias sva­
jones. Tampyti lietuvių do­
ras mintis ir išjuokti jų pri­
gimtus širdies troškimus (ką 
mėgsta ir d-ras Šliupas), kaip 
tatai keli lietuviški socialistai 
daro per savo neva organus, 
ir save vadinti „centrai iškaiš” 
žmonių geradėjais, ištikro gali 
įstengti ir by pienburnis, ne­
suprantantis draugijos padė­
jimo, jos idealo ir nežinantis, 
kam jis turi būti dėkingu už 

> savo gyvybą.
*

# *

Visas tarp lietuvių triukš­
mas sakome kįlo dėl renkamų 
revoliucijai aukip Gerai, bet 
kas tuos triukšmus sukėlė, 
kelia ir nori sustabdyti, nes 
tėvynė reikalauja pašalpos. 
Visus triukšmus sukėlė socia­
listai ir „Kova” su „Vienybe”, 
geizdami neva lietuvius ap­
malšinti, da labiau savo „vai­
kiškais” straipsniais visus er 
zina ir aukų rinkimui užbėga. 
Socialistai per savo organą 
šaukia dėti aukas tik social­
demokratams, kurie buk jau 
savo rankose turinti „visą” 
Lietuvą, o „Vienybė” nežino­
dama jau ką pradėti, tai nors 
greta d-ro Šliupo atsiliepimo 
— talpina vaikiškus protavi­
mus.

* *
*

Visi lietuviai gerai žino, 
kad ne vieni Socialdemokra­
tai Lietuvoje kariauja už lais­
vę, o teip-pat visi aiškiau da 

■ supranta, kad pienburniai ne­
gali kištis į draugijos reikalus, 
nes apie juos nieko neišmano. 
Tuomtarpu tų „vaikų” straip­
sniais „Vienybė” naudojasi ir 
da pasididžiuoja, kad ji turin­
ti sau ištikimus „lietuviškus 
naujus literatus”. Rodos tie 
vaikai pirmiau da turėtų išsi- 
tupėti, o tik potam kokiame 
nors reikale atsiliepti, bet da­
bar „kritikuoja” ir susivieni­
jimus ir sau nepatinkamus 
laikraščius, kaipo garsingiausi 
philozophai ir tuomi savo ne- 

. ... subrendusiu galvojimu trukdo 
p. visokį darbą ir. tautus labui 
, ,'a.v.kas.

< '' * *

*

Tas viskas labiausiai musų 
laikraštiją ir engia. Tas sa­
kome, tarpe musų tankiausiai 
sėja ir nesutikimus ir neapy­
kantą ir lietuvius skirsto į 
partijas, o vis todėl, kad lei­
džiam liuosai per laikraščius 
(kaip, daro „Vienybė”) rėkauti 
visokiems vaikams, kurie ne- 
tur da supratimo nei apie 
susivienijimus, nei apie socia­
lizmą, nei apie renkamas au­
kas laisvei ir revoliucijai. 
Prašalinkime, -kaip jau sakėm, 
tuos Lietuvos „karžygius” iš 
savb laikraštystės, tuokart 
musų tarpe bus šventa ra­
mybė.

* *
*

Norints d:ras Šliupas yra 
didis Bažnyčios priešas, už ką 

/-į jj niekas nepagirs, tai vienok 
•j ausiu aukų padalinimu išmintim 

,;'gai pasielgė ir apsiėmė ir ant 
■ ’ toliaus senoviškai su surink- 

•' tomis tėvynės labui aukomis 
apsieiti, tai apie tai kožnas 

. lietuvis žino be jokio galvoji­
mo, todėl jam ir aukos iš visų 
pusių apsčiai plaukia, nes 
kožnas tiki kad jam persiųstos

aukos bus sunaudotos labui 
lietuviškos visuomenės, bet ne 
naudai „Darb. Balso” kompa­
nijos, kuri geidžia be gerų 
darbų susilaukti garbės ir 
gerbūvio. Tegul tokių pa­
sekmių socialistai kilia nė ne­
laukia.

* »*
Lietuvių susivienijimu po 

ilgų tąsimų ir derybų susitai­
kė pagalios gražumu. Tai 
lietuviams mina linksma nau- O
jiena, nes abudu pasižadėjo 
vienas antram nekenkti, bet 
darbuotis, kaip tiktai kuris 
nori. Tikima, kad lietuviai 
su džiaugsmu priėmė tą žinią, 
nes nereikės ant toliau pinigi 
dėl provos mėtyti svetimtau­
čiams. ' ,

* #*
Po susitaikymui Bostono 

„Keleivis” (No. 40) rašo: 
„Nuo seniai besitęsianti nesu­
tikimai tarpe „Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje” su atski­
lusios šakos (Sic!) „Susi v. L, 
R. K. A.” besitęsianti prov 
per 4 metus likosi užbaigta 
8 dieną lapkričio”. Perskai­
čius tokius „Keleivio” paaiš­
kinimus, reikėtų pas to laik­
raščio išleistoją pasiklausti, ar 
jis kartais nepriklausąs prie 
Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje, jeigu Susivienijimą L. 
R. K. Amer. užvardina „at­
skilusia šaka”. Jau kibą ne 
kitaip, nes visi žino, kad Susi­
vienijimas Lietuvių Ameriko­
je, pasak „Keleivio” žodžius, 
yra „atskilusia šaka”.

* **
Tai kok« tobulas nekuriu 

tautiečių supratimas, kad dėl 
savo vienpusiškumo manijos 
jau net teisybe niekina ir tuo­
mi buk da lietuvius apšviečia, 
mat suteikdamas paaiškinimus 
savo skaitytojams. Tai-gi ir 
panašus vienpusiškumo apsi­
reiškimai tarp lietuvių sėja 
nesutikimus, kokių jau nors 
kartą turime apsilenkti.

* #*
Iš Suvalkų gubernės mums 

rašo, kad ir tenai iš Alytaus į 
m. Suvalkus trukiai nebėginė­
jo laike didžiųjų Maskolijoje 
straikų, kada caras buvo .pri­
spirtas išleisti nors melagingą 
manifestą. Sako, iš Alytaus į 
Suvalkus bėgantis trūkis pu­
siaukelėj tapo sulaikytas ir 
nužudytas trūkio kondukto­
rius. Tai buvo trūkis pasku­
tinis ir tik po poros sąvaičių 
vėl pradėjo eiti.

* *•*
Teip-pat Lenkijos jen.-gu­

bernatorius išleidęs įsakymą, 
kuris palieti ir Suvalkų gu- 
bernę, kad už sunaikintus 
gminuose monopolius, randa­
vus namus arba gulino įstai­
gas ar pačtus, turės atsakyti 
gmino gyventojai pinigiškomis 
bausmėmis ir, jei kuris baus­
mės nenorėtų mokėti, — tai 
turės eiti kalėjimai! ant laiko 
celių mėnesių. Puikus terio- 
nių išmislas.

* **
Angliški laikraščiai rašo, 

<ad Maskolijoje žadama per­
mainyti dabartinį julionišką 
calendorių ant gregorioniško, 
toksai priimtas visa pašauta. 
Mokslo akademija jau apdir­
busi tam tikslui projektą, pa­
gal kurį, regimai, busimame 
vasaryj 13 dienų liks aplenkta 
ir nuo 1 dienos kovos dienų 
skaitlius prasidėsęs pagal ka- 
endorių naują.

* *
#

Pereitos sąvaitės pabaigo'je 
aplaikėme iš Lietuvos lietu­
viškus ir rusiškus laikraščius 
jau be jokios cenzūros. „Vil­
niaus Žinios” teipgi neturi 
jokios cenzūros, kas liudija 
iradžią laisvės ir sykiu 
iradžią lietuvių tautos pasi- 
tėliroo.

Musų politikierai.
Skaitant „D. Viltyj” neku- 

rierns žinomo „politikieriaus” 
Žambio nesurugusius ir nesu­
tepusius išvadžiojimus, didis 
reikalas tam politikierui pri­
minti lietuvišką priežodį: Ko­
dą mėsa, tokia ir sriuba. Ir

ištikro, kokiu yra patsai Žam­
bis, tokia jo ir politika, apie 
kurią nieko neišmanydamas, 
stengiasi lietuviškoje visuome­
nėje save be gerų darbų, su 
melagystėmis, išaugštinti. 
Žambis ne nuo seniai dar per 
„D. Viltį” pradėjo politikuoti, 
bet kad jo išsireiškimai per­
daug melagingi, tai pridera 
nors iš dalies apie tai plačiau 
brangiems skaitytojams pa­
aiškinti.

Žambis be abejonės stato 
save šios gadinęs išminčiumi 
ir turbūt savo dvasioje atjau­
čia, kad jį ir kiti „išminčiumi” 
pavadina, nes jisai biskį jau 
išmokęs pasityčioti iš dvasiš­
kuos, regimai protaująs, kad 
savo „garsiai” medegai turįs 
„D. Viltyj” gerokai šiltą vie­
tą, na ir tarpe atžagareiviu, 
žinoma, naujausio išradimo, 
pagarsėjusį vardą. Nepavy­
džiu nei aš nei visi kiti lietu­
viai Žambiui tų „dvasiškų’ 
malonių, tų politikiškų nuo­
monių ir kvailų išvadžiojimų, 
tik man yra nesmagu, kad 
prisieina Žambio politiką per­
taisyti ir tuo budu nuo jo 
užsipelnyti da daugiau žavėji­
mo, kaipo maišo pelų su są 
šlavomis. Tačiaus reik „Ka 
taliko” skaitytojams teisybę 
išparodyti, nes to reikalauja 
draugijos labas ir to nori ir 
jieško musų nekurie lietuviški 
laikraščiai, kuriems rupi lie­
tuvių tautos gerovė, išmintin­
gas pamokinimas, artimo mei­
lė ir sutikimas.

Skaitytojai iš „Kataliko’1 
gerai jau žino, kad caras 30 
dieną spalių išleido manifestą, 
suteikdamas visai Maskolijai, 
o podraug ir Lietuvai konsti­
tuciją. Parėjus iš Maskolijos 
telegramams, visi Amerikos 
lietuviški laikraščiai lietu­
viams tą „linksmą” naujieną 
pranešė ir visi lietuviai nauja 
konstitucija džiaugėsi. Tik 
praslinkus sąvaitei laiko ar 
dauginus visos pasaulės presą 
pradėjo rašyti apie caro apga- 
vingą manifestą, o paskui sve­
timtaučių presą ir lietuviškoji 
tuos pačius žodžius sulyg caro 
apgavysčių paantrino. Ir 
šiandien apie manifestą mes 
visi žinome tik tiek, kad caras 
manifestą išleizdamas savo 
mintyse geidė žmones apgauti, 
bet kad jam tas nenusisekė, 
— tai jisai pats save apgavo, 
nes sumišimai ir kova su caro 
tarnais traukiasi be paliovos.

Delei tos progos Žambis ra­
šydamas „Musų politika” 
(žiur. „D. Viltis” No. 46) tarp 
kitko geniališkai nutėmija: 
„Kai-kurie iš Amerikos lietu­
viški) laikraščių savo skaityto­
jams „džiaugsmą” pranešė. 
„D. Viltis” pranešdama tą 
naujieną, mini tik džiaugs­
mą iš džiaugsmų, „Katalikas” 
net ant vietos negalėdamas nu­
sėdėti (Sic!) iš džiaugsmo dre- 
ia kaip Vilniaus vyskupas iš 
tikybos laisvės...”

Tai yra Žambio žodžiai: 
„D. Viltis” mini džiaugsmą, 
žinoma, tik džiaugiasi, o „Ka­
talikas” — net neniisėdi, dre- 
ja!

Taigi pasižiūrėkime į tuos 
“drebėjimus” ir „džiaugsmus”, 
kaip „D. Vilties” teip ir „K- 
ko”, o tuokart galėsime sprę­
sti iš Žambio žodžių, kas jis 
do paukštis.

Išleidus carui manifestą, 
„Katalikas”, sekančią iš Pe­
terburgo telegramą pagal an­
glišką tekstą nupiešė:

“Peterburgas, 31 d. Spalių 
Maskolijoj liuosybę. Caras 
šiandien pasirašė ant ištarmės. 
Jis davė visai Maskolijai lino- 
sybę tiKėdamasis užbaigti pa­
sikėlimus žmonių, kmie vieš­
patauja visoj Maskolijoj. Da­
vė liuosybę spaudai, susirinki­
mams ir žmonėms rinkti val­
dybą; laikraščiams pavelyta 
spaudinį visokius straipsnius 
prieš patį carą ir jo ministe- 
rius, Jokios tiesos negal but 
įvestos be žmonių balsavi­
mo.” (“K-kas” No. 44)

Tačiaus po sąvaitės taiko 
tarp kitko „Patėmijimuose” 
pridūrė:

.. .“Šiandie carui niekas ne­
tiki ir tame reikale turi teisy­

bę. Caras visuomet viską gy­
ventojams žada, by tik pasi- 
kėlusias minias numalšinti, 
bet iš jo prižadėjimų niekas 
nemato jokių vaisių. Norints 
manifestas apskelbė visišką 
liuosybę, norints grovas Wit­
te į savo busimą gabinetą iš­
sirinko sau naujus ministerius, 
bet pagal manifestą visuose 
.miestuose kariškų tiesų nepa­
naikino ir kariumenės iš mies­
tų neprašalino. Tai gi ar ga­
lima carui užsitikėti.” (“K- 
kas” No. 45.)

Tai ir visas “K-ko” ant vie­
tos nenusėdėjimas ir drebėji­
mas. Pirmučiausiai pranešė 
apie manifestą pagal angliš 
kus telegramus, o potam apie 
caro apgavystes.

Dabar-gi pasižiūrėkime į 
“D. Viltį” (No. 44), ką ji sa­
vo “pasargose” rašė iiųkaip iš 
džiaugsmo nešokinėjo, vienok 
Žambis tenai “politikos” ne­
randa sau jokios. Štai „Vil­
ties” džiaugsmas:

“Maskolija atgavoliuosybę! 
Tas atsitiko teip staiga, kad 
tai ištikrųjų jau Maskolija bi ­
tų liuosa. O vienok jau tėip 
yra! Maskolija liuosa! Caras 
išsižadėjo vienvaldystės! Ar 
tau, skaitytojau, neužėmė 
kvapo iš džiaugsmo pirmusyk 
išgirdus tą linksmą naujieną? 
Griuvo caro despotizmas ir 
mus tėvynė Lietuva jau neken­
tęs tokių baisių ir neteisingų 
persekiojimų, kokius iki šiol 
kentėjo, nebus daugiau „kan- 
kitinių”, nesiuntinės dauginu 
žmonių už bereikalą į Si byrių 
ai'ba į Viatką. Ar tai ne 
džiaugsmas! Vystisis Lietu- 
va, platįsis jos apšvietimas, 
kils gerovė. Jau užšvito ge- O o
resnių laikų aušra — ar ne 
džiaugsmas! Už kiek taiko 
nereiks mums bėgti į svetimas 
šalis jieškoti liuosybės ar 
minkštesnio duonos kąsnio — 
tą viską turėsime namie — 
Lietuvoje. Ar ne džiaugs­
mas!...” įf

Čionai dabar visi aiškiai 
mato, kad „Katalikas” nesti'-- 
kė drebėdamas, kad Lietu­
voje užšvito geresnių laikų 
aušra”, kad “K-kui” 'iš 
džiaugsmo niekas neužėmė 
kvapo, kad “K-kas” nesi­
džiaugė minkštesniu duonos 
kąsniu, bet tuom viskuom 
džiaugėsi Žambis su “D. Vil­
timi” drebėdamas ir plakda-. 
mas dantimis, kad tik visiems 
užlysti už kailio, by tik sėti 
nesutikimus ir tuom viskuom 
gėrėtis!

Tai tokia Žambio melagin­
ga ir biauri politika tik tame 
atsitikime, o jeigu perkraty- 
tumėm jo pirmesnius “politi­
kos”, darbus ir jam viską iš- 
dėtum, tuokart jis atsisakytų 
nuo savo, ne jam tinkamo, 
amato, kuriuo užsiimdiuė- 
damas sau ir kitiems gėdą at­
neša.

Tegul Žambis su savo “po­
litika” bus biskį mandanges- 
niu ir tegul supras savo ir ki­
tų padėjimą, tegul .supras, 
kad jo pamokslai neatnešė ir 
neatneš daugiau už “Katali­
ką” naudos ir gerovės lietu­
viams vargdieniams, bet at- 
pene duos visiems laikas nuo 
taiko suprasti, kad Žambis 
yra vienas iš tų “raudonųjų” 
rėksnių, kurie norėdami įgy­
ti sau garbę, suka tuščias 
girnas, mala liežuviu be jo­
kio nuoseklumo, jieško ant 
žemės rojaus, timpina iš mies­
to miestan su pranašystėmis 
ir pagaliaus kur... žuvus — 
likusiejei draugai priskaito 
prie eilės lietuviškų — marty- 
rų... prie tautos — mylėto­
jų.... <

Bet ką čia daug tokiems 
nenunokusiems bekalbėti, jei 
gu jie savo tėvelių palikimais 
biaurosi, todėl tik reik da 
pridurti: Kokia mėsa, tokia 
ir sriuba — koks laikraštis, 
toks jo ir turinys.

Aguona.

Grovas Witte perdaug dirba-, 
todėl jam ir nesveikauja^ O 
gal darbininkai jo neapken 
čia todėl, kad jisai daugiau 
8 valandų per dieną dirba.

IŠ AMERIKOS.
Puikus apreiškynus.

- Chicago, III. Šiame mie­
ste tramvajų kompanijos nuo 
tūlo laiko apskelbė, kad pa- 
sažieras gavęs „transfer” ir ne­
galėdamas patsai jo sunaudo­
ti, neprivalo atiduoti kitam 
dėl sunaudojimo. Kompani­
jos nusamdė detektyvus ir pra­
dėjo darbininkus areštuoti už 
davimą ir pi lėmimą transferių. 
Paskutiniais laikais atsitiko 
teip, kad policija suareštavo 
čionykščio universiteto teolio- 
gijos studentą ir atvedė jį 
prieš sudžią Callahan. Mat 
studentas radęs ant gatvės 
transferį su jtiom geidė to­
liau važiuoti. Slidžia studen­
tui apreiškė, kad nemoralia- 
kai pasielgęs su rastu transfe- 
riu, duodamas jį kondukto­
riui. Bet studentas sudžią 
pertikrino, kad slidžios nemo- 
Fališkai pasielgia be jokio pa­
mato bauzdami žmones, ka­
dangi nupirktas pas kompa­
niją transfer jei ne pirkiku, 
tai kitu žmogumi turi būti su- 
naudotas ir kompanija iš to 
jokio nuopolio neturinti. Slid­
žia išklausęs tik apsilaižė ir 
studentą paliuosavo. Kom­
panijos visokiais budais engia 
žmones.

Italą globėjas.

Washington, D. C. Ka­
talikiškas vyskupas Broderick 
neseniai prezidentui Roosevel- 
tui perstatė Italijos valdžios 
speciališką nusiuntinį Adolfą 
R' ssi, kurio tikslu turėti ita 
lūs ateivius savo globoje. 
Rossi pasakė prezidentui, kad 
jo valdžia emigracijos nepa­
remia, bet kad jai užbėgti ne­
gali, tai nors ateivius po mie­
stus teip reikalaująs išskirsty­
ti, kad jie pasiliktų Ameri­
kos gerais ukėsais. Nusiimti- 
nys labiausiai stengsis italus 
sutraukti į nupirktas kolionijas 
ir juos pripratinti prie žem- 
darbystės.

Didelis gaisras.
Connellsville, Pa. Čio­

nai gaisras sunaikino didelę 
Overholto degtinės firmą ir 
padarė blėdies beveik ant 4 
milionų dol. Vienos degti­
nės 810,000 galionų sudegė. 
Sutrukus nuo karščio visoms 
bačkoms su degtine, ugniage­
siams užtvėrė kelią prie gesini- 
mio, kadangi liepsna kamuo­
liais gatvėmis aplinkui bėgo. 
Tai buvo didžiausia visoj pa- 
saulėj degtinės firma.

9 mėnesius miegojo.
Syracuse, N. Y. 20 dieną 

lapkričio čionai po ilgam mie­
gui išbudo 21 m. amžiaus mer­
gaitė, Florence Ryan, kuri 
buvo užmigusi 7 d. kovo šių 
metų ir iki minėtam laikui be 
jokio pertrūkio miegojo. Iš­
lindusi visas ypatas prie savęs 
stovinčias pažino. Ji užmigo 
nuo menko susižeidi mo ir lie- 
koriai negali išgalvoti nieko 
su tuo nepaprastu atsitikimu.

Anglą marininkai.

New York, N. Y. An­
glijos laivynas čionai pakėlė 
savo inkarus ir nuplaukė į 
Gibraltarą. Išplaukus lai­
vams iš uosto, pasirodė, kad 
200 mari ninku New Yorke 
pabėgo. Ateivių viršininkas 
nuo anglų valdžios pareikala­
vo už kožną pabėgėlį po 2 dol. 
mokesties. Matomai, ne kas 
marininkams visur, tarnauti, 
jeigu nuo visko atsisako.

Geležinis kalnas.
E r. Paso, Tex. I čionai 

iš miesto Durango rašoma, 
kad plieninis trustas United 
States Steel Corporation tenai 
pirkęs geležinį kalną. Minė­
tas visas kalnus susideda iš ge­
ležies rudos, duodančios per 
90 proc. čystos geležies. Trus- 
tui tas kalnas atneš didelę 
naudą, kadangi ruda atsiran­
da beveik aut-paviršaus žemės 
o kitur reikalas dėl jos kastis 
per 1000 pėdų gilyn.

Panamos perkasas.
Washington, D. C. Pana­

mos perkaso komisija pas val­
džią reikalauja 16 milionųdol. 
kurių užteksę iki birželiui 
1907 m, Perkaso darbus visi

kritikavoja, kadangi prie jo 
darbas trauksiantis ilgai ir 
kaštuosęs labai daug milionų 
dol. daugiau, negut išpradžių 
buvo manoma.

Spandėją laimėjimas.
Pittsburg, Pa. Ant Dar­

bo Federacijos susirinkimo 
likosi pranešta, kad spaude - 
jai Jungtinėse Valstijose ir 
Kanadoje iškovojo 268 mies­
tuose 8 valandų dienos darbą. 
Tapo nutarta ir kituose mies­
tuose spaudejus kovoje remti.

Mišką gaisras.
Cumberland, Md. Čionyk- 

ščiose apielinkėse abiem pu­
sėm upės Potomac, pradedant 
nuo Cumberland iki m. Mar­
tinsburg, labai dega miškai. 
Priegtam sudegė daugybė 
tvorų ir farmerų namai, nes 
ugnis platinasi sudžiūvusiais 
lapais ir žolėmis.

Korespondencijos.
Melrose Park, III. Len 

kai sako: „rodakai eikit rei­
kalui atsitikus prie savųjų”, 
bet lietuviai to principo da ne­
pripažįsta. Čionai Kunigaik­
ščio Algirdo draugystės atsi­
buvo balius, ant kurio buvo 
atspaudinti tikietai, kurių tu­
rinį žodis į žodį čionai paduo­
du:

„Susaide Kuhigaikczo Al­
girdo isz Melrose Park, rengie 
Antre Didele Metini Balu Su- 
batoi, Oktebre 7. 1905 M. 
Jos. Stefankiewicz’s Alie, ant 
kierties 19tos ir Lake St. Mel­
rose Park, Ill. Balus Prasi­
dės 8 walanda wakare. Gra- 
jis puiki muzika Inženga vi­
nį sumotiere 25 centąi.”

Iš tikieto žodžių matyti, kad 
jis yra nei lietuviškas, nei 
angliškas, nei žydiškas, nei 
kitokis. Todėl labai nedailu 
lietuviams eiti su draugystės 
darbais pas svetimtaučius, 
dergti savo prigimtą, gražiau­
sią tarp kitų kalbą ir apie tai 
neturėti jokio rūpestingumo. 
Apie tai tegul visi lietuviai 
atsimena. Lietuvis.

East St. Louis, Ill- Musų 
mieste darbai eina gerai ir 
darbą galima gauti kasdieną. 
Prie taisymo senų mieste gat­
vių ir dirbimo naujų teipgi 
gali kožnas visada darbą gau­
ti, kur uždarbis gana geras. 
Gyvulių piovinyčiose ir-gi 
reikalauja darbininkų ir gerai 
dirbantiejei uždirba. Dabar 
vėl pradeda statyti naujas 
gyvulių piovinyčias ir prasi­
dėjo darbas plieno liejinyčiose 
kurios pirmiau nekurį laiką 
buvo uždarytos. Naujai pas­
tatytose gyvulių piovinyčiose, 
kaip girdėjau, kompanijos 
reikalaus per porą tūkstančių 
darbininkų.

A Įtart minėtų darbų da ga­
lima gauti darbus mieste prie 
perkėlimo telefonų kurių vie­
las nuima nuo stulpų ir taiso 
po žeme. Aut kai kurių gat­
vių jau telefonų stulpų nesi­
randa, vietas sukimšo po že­
me. Teip padarys ir visame 
mieste, kas bus visiems daug 
parankiau.

Musų miestas dailus, o ir 
lietuvių atsiranda ne menkas 
būrelis, tik kai kurie lietuviai 
yra paskendę tamsybėje ir 
girtuoklystėje. Į čionai pa­
reina daugybė lietuviškų laik­
raščių, bet daugumas iš skai­
tančiųjų laikraščius labai ty­
čiojasi, vadindami juos neti­
kėliais ir da kitokiais vardais. 
Kurie neskaito laikraščių, tai 
tankiausiai taiką praleidžia 
prie bačkučių begirruokliau- 
darni.

Broliai, skaitykime naudin­
gus laikraščius! K. Ačas.

Pastaraisiais laikais paskly 
do gandas, kad Jungtinių A 
merikos Valstijų prezidentas 
Roosevelt pasirįžo tarp moki­
nių universitetuose išnaikinti 
žaislą, kojoms pardomą bolę 
(football). Prezidento tas no­
ras paeina iš to, kad jo sūnūs 
Cambridge, Mass, universitete, 
kur mokinasi, bežaizdamas 
nusilaužė nosį. (D. N. 291).

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.
— Turkijos finansų minis- 

teris kožno meto užbaigoje 
daro atskaitas pinigų išleidi­
mų. Iš atskaitų matyti kad 
užlaikymas sultono haremo 
per metus kaštuoja 60 mili­
onų kronų. Kasinėtas hare­
mą apleidžia per 100 moterų, 
gaudamos vyrus su 150,000 
kronų kraičio kožna. Į vietą 
išėjusių, ateina kitos, kadan­
gi hareme turi Imti mažiausiai 
300 moterų.

— Romos katakombose Ii- 
kosi surastas istoriško kapi­
nyno Commodilla vidurys ant 
“via ostiensis”. Tasai kapi­
nynas 9-tame šimtmetyje bu­
vo užmirštas ir tik 1720 m. 
netikėtai tapo užeita-'. Dabar 
tenai po žeme surado daugy­
bę mozaikų, paminklų, sto- 
vylų irtt.

— Anglijoje pradeda au­
kas rinkti badaujantiems dar­
bininkams. Prie aukų rin­
kimo komiteto priklauso ir 
pati karalienė Aleksandra. 
Vieną dieną m. Londone au­
kų surinko 140,000 dol. 
Tuomtarpu Japonijoj atsiran­
da bedarbių 700.000 ypatų. 
Ir tenai mielaširdingi žmonės 
atsiras.

— Arti Paryžiaus, apiegar- 
dėje Chainenze, laike šv. Mi­
šių bažnyčioje sugriuvo viškos 
su vargonais ir su giesminiu 
kais. Beveik vi.-i giesminin­
kai ir keli apačioje stovintie- 
jei žmonės tapo sužeisti. Žmo­
nės urmu apleido bažnyčią.

— Sykiu su Pobiedonosce- 
vu pasitraukė nuo savo urėdo 
ir apšvietos ministeris Glazov, 
kuris savo urėdą pildęs nuo 
balandžio 1904 m. Gla­
zov buvo jenerolu ir baisu 
biurokratu. Dabar jisai vėl 
kariumenėj tarnausęs. Jis 
našus kraugeriui Kleigelsui, 
kuris teipgi neteko šiltos vie­
tos.
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— Anglijos policija labai 
aštriai baudžia autoniobilistus 
už jų greitą važinėjimą. Pe- 
reituos metuos už greitą važi­
nėjimą automobiliais policija 
surinko bausmės 218.000 sva­
rų sterlingų, ty. aplamai nuo 
kožnos y pa tos po 10 svarų.

— Tomis dienomis Carsko- 
je Selo atsibuvo gvardijos kas­
metinė paroda, ant kurios da­
lyvavo patsai caras su savo 
kunigaikščiais. Po parodai 
caras įsakė visiems kareiviams 
iškelti puotą už jų ištikimybę 
savo batiuškai.' Pagalios did- 
kuuig. Nikalojus kareiviams 
pranešė, kad juos caras šir­
dingai mylįs.

— Kariškų laivų statymo 
varstotus Peterburge jūrinin­
kystės ministeris įsakė ant nea- 
pribuoto laiko uždaryti. Vi­
siems darbininkams teip gi li­
kosi pranešta, kad daugiau į 
tuos vartotus darban n’eitų.

— Jungtinių Valstijų pre­
zidentas telegramų persiuntė 
savo širdingus velijimus nau­
jam Norvegijos karaliui, bu­
vusiam Danijos kunigaikščiui 
Karoliui, kuris paskutiniu 
laiku priėmė vardą Hakono 
VII. Tokiu budu atsirado 
nauja karalystė.

— Viešpatystės Europoje, 
kaip jau žinome, už Makedo 
nijos reikalus baugina Turki­
ją laivynų demonstracijomis. 
Viešpatysčių laivynai Giaiki- 
jos uostan suplaukė ir užklau­
sė sultono, ar jisai Makedoni­
jai padarys kokias nors refor­
mas. Sultonas atsakė, kad 
jis nieko negalįs daryti, ka­
dangi su reformomis nesutin­
ka jo krašto gyventojų vieša 
opinija.

— Iš Romos pranešama, 
kad Italijoje policija sukon- 
fiskavo daugybę anarchistiškų 
atsišaukimų, parsiųstų iš New 
Yorko. Anarchistai atsiliepia 
prie Italijos rekrutų ir karei­
vių, kad šie atsisakytų nuo 
tarnystes ir eitų pėdomis ... 
anarchistų žudyti žmonių.

— Turkijos sultonas ant 
viešpatysčių pareikalavimo, 
kad Makedonijoje įvesti re­
formas, visai priešinasi. Jam 
bus skaudu,

l’ASK. IR BUD. Dr-STE 
KEISTUCZ1O. No. I.

Augszcziau minda Dr-stelGd. Lap 
kriezio (Nov.) 1905 ui. pradėjo pardavi­
nėti akcijas 18 serijos. Susirinkimai 
atsibuna kožną kei verge 7:30 vai. vaka­
re, sa'Cje L. Ažuko, 3301 Auburn avė. 
Prie Dr stos gali prigulėti kožnas vienas 
neiszsklriant amžiaus nei lyties. Už- 
praszoiue s’.irdingai prisiraszvti prie tos 
Dr-stes. Apie tolesnes žinias galite 
atsisžaukite prie sekretoriaus K. F. Po­
ciaus.

Gramatika
ANGLIŠKOS KALH0S

su isztarlmu kiekvieno žodžio lietuviaz- 
kai — sekaneziai: snow (sn<■), sniegas, 
know (no), žiuoti, leaf (lyf). lapas, ir 1.1 
Knyga apdaryta, 174 puslapiai su pri- 
siuntiiuu 81.25. Pinigus yra geriau­
siai siuntimu per „Postai Money Order" 
ant szio adreso:

P. Mikokiiiiis,
Box 15, Station D , 5ew York. *

CHARLES ARENS.
APT1EKOR1US.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyežios.
Rece tus iszpildo kuogerlausei ar die­

nos laike ar naktj. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIE3 White 
Pine Cougl Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

H- B. STERN
- krautuve —

VUOLAKTINIUTAVORU
3431-33 So. Halsted St-

Atkarpos— prlekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinsi ir apatiniai 
drabužiai kas su'mta. Moten) Sienai 
ir valkų drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvą, o užganedys.
Specialiszkas iszpardavlmas moferiszkų 
jakuczių vertos ! dol. parsiduoda po 29c 
Vyriszki marazkiniaiverti 1 dol. po 89c

■?el. Canal 6823

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

užlaiko szaltn alų, gar­
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus.
1193 S. Oakltj are, Ir 1191 IVriitrrn are.

m m

Pirmos kllasos Hotelis 
ant Town of Lake j

Szaltas alus,gardi arielka. Uetuvlszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesip-dlfcfit. r,

Ant. Ežcrskls,
<535 Hermitage Ave., Chicago, HI.

Tuzinas poplertį dykai.
Iki Kalėdų mes paskiriame 12 gražių 

popierų visai dykai tiems, kurie nuo 
mus pitks gražų auksuotą altorėli su 
žvakutėmis ir visokiais paveikslais, tin­
kamą nusiusti Lietuvon prlesz Kalėdas 
savo giminėms kaipo ženklą linkėjimo 
ir atminties. Szitie puikus altorėliai 
parsiduoda po 80 c., bet mes duodame 
dar prieg tam savo kostumieriauis 12 
popierų dovanų; imant popieras vienas 
su paviucziavonOms, 12 už 25c, Teipgi 
meo pargabenome isz Palangos lietu- 
viszKos kvepit'nczius Trajaukos, balne­
lis po 50 c., bet iki Kalėdų mes parduo- 
ei>io tik po 30 c. Užlaikome mes teipgi 
didele krautuve knygų Ir pardavinėjame 
pigiai, pirklininkams duodame geią 
pelną. Reikalaujantiems pasiuneziame 
kataliogą dykai, prisiuntiems 4 c. per­
siuntimo kasztams; atsakymui reikia 
įdėti už 2 c. markę. (47)

M. ZUKA1T1S
227 E. Main st. New Britain, Conn.

Ona Miller,
Vienintele egzaminavota lletuviszka 
akuszerka Clik-asroje. -lau 16 metų 
praktikavoja szitaiue sunkiame amate 
ir isz tukstanezių kostnmerkų nėra vie­
nos neužganėdintos; givena
184 W. 18111 ullėe. Telef. Canal 484.

Direktoriai Orkestru
ir mokytiniai Muzikos ant 
vis tkių instrumentų: con- 
certlnų, fartapijonų ir tt.

TEODORAS MACEV1CZ 
4422 S. Wood St.

Telephone Vaida 6763.

JOXAS PHILLIPS
1167 S. Irving Ave. Tel. Canal 6565.

Nauja lletuviszka Aptieka, 
Atsidaro ant

Halsted ulyczlos priešai 33 ul.
Arti Szv. Jurgio Bažnyczios.

Aptieka pripildyta daugybe yvairiau- 
sių gyduolių Amerikoniezkų ir Euro 
piazkų, o prekes pigesnes kaip kitur; 
Užkvleczia visus lietuvius reikalaujan 
ežius kokių nors gyduolių kreiptis 1 
naują aptieką, o gausite viską kuoge- 
riauslai. Viražui aptiekos gyvena lie- 
tuviszkas daktaras, kurio pagelba ga­
lite visada gauti, arba galite paszaukti 
per telefoną kitą kokį norite daktarą.

D. Glaczas, Aptlekorius. (48)

0 Kas ežiai
Nugi popterai dol gromatų raszymo.
Ar gražus popieraiY
Labai dailus su gražiomis kvietkomis 

ir visokiais gražiais pasveikinimais, 
pritlnkanczioms dainelėms ir su viso­
kiais paveikslais, vienu žodžiu puikus 
popieraį, tinkami raszyti; Parsiduoda 
visai pigiai — 12 popierų su kopertoms 
už 25 c., dar prideda dovanos Naujausi 
Kabalą su iszaiszkinimu kozyrių, ver­
tes 15 c.; o jeigu to nenori, tai dovanoja 
gražų pasveikinimą ant paveikslo alto­
rėlio, arba ką kitą už 15 c.; už 1 dol. 
6 tuzinai popierų; reikalaujam agentu 
ir duodum gerą uždarbį. Adresuokit:

C. G. Agent (49) 
Sta, W. Box. 14 Brooklyn, Ji. Y,

W.L. A 

Į PŪSČIOS- 

PUIKUS APSAKO 
RIKONIŠKŲ 

Pildai D-r;
I išguldė P.

Tąsa.
— Sugrąžinčiau vi 

I paveldėjai.
— Ir padarytum Ik 

stę, nes dėdė dėl savo 
pirmuosius savo užrašus 
paskyrė tik pinigišką iš 

| mą, kaipo kraštį.
— 0 tasai antras t 

I sunaikintas.
— Niekados.... / 

I išsitraukdamas suvionyt 
I štai tasai dokumentas.
I dūrė, pūsdamas žėruoji 
I ištiesdamas prieš Rolam 
I testamentas surašytas pa 
I liškunią.

Roland su didžiu žin. 
I iiurėtis, j dokumentą. J: 
I paties Ralfo Forester, ko 
I hi nesitikėjo, nes visas 
I tavo atkreiptas apie jo i; 
I Roland viską perskaitę?
I Atkinsono:

- Išliuosuok manę 
I paleisk mano seserį, o du 
I puikią kolioniją mano dė 
I iii pinigų tiek, kiek tesėsi

- Tas yra gerai — 1 
I tanas ir dedamas po paž 
I - tat yra da kita išlyg 
■ lorbut užtikrįsi tūlą sumą 
I liti,apie kurią testamente

- Be mažiausio abeji 
-Kolionijos nenorit

I bestą man išmokėsi 
IjiiiėjiĮ. Už tuos pinigus 
1 su išdirbsiu pliantacijas, 
Inoiuii niekina, o tarp im 
Imu perdaug dakarto.

-Sutinku.
- 0 Įhitąni išleisi sa’ 

1 inlo Braxleyo. Jam dav 
Itajo pati, turiu, duotam 
Iplnyti. Kas aršiausiai, 
J iii) aeišpildyčiau, tasai 
I mtu.■

Mani! nekuri laiką n 
i MitgaUjo nei žodžio išta 
I - Ką?! — pagalios 

reikalauti, kad t< 
J aminu pavesti savo sės
I irau miršta, negut turi ti 

t lojali kitaip nieko negu
Iii tau visus man priktat 
liaiiejuos ir paliuosuok m 

-Kasman iš tų tur 
liih Braxley lieps indior 
■adyti! Žinai iš persitikr
II negalima niekur išbt

durtuvo atsiranda ir
■fipavesti Editą.
Į - Niekados, niekad 

lliiiil. — Esi kibą paj 
■jįjliman apie tai kalbėti.
I -Nori, ar ne? priim 

l.iąs? Klausiu tavęs pa 
l’tauko Atkinson. — Š:
Si*
I -Žukk-gi, vaikėze — 
l»i.-Nežiūrint į tavo į 
ląjilius Braxley’o pači; 
■lĮepriskaityk-gi man, 1 
wbui. Norėjau ta v 
Ištaigi pražukie!
I Tai taręs Atkinson n 

W) trobą. Visi jo tiks 
B'iido. o testamento iš' 
oJiškas. Jam išėjus, 

wiadionu sugrįžo ir salėj 
I savo paprasti vieti. 
»1 Rolandui buvo gera 
••Editos liūdną padėjir 
* rengtis ant mirties, 
Si tikėjosi nuo indionų:
I SKYRIUS x:

Pūsčios Dvasia 

I Po augščiau aprašytai 
»Venongos troboje 
®da. Tenai buvo lai 
■osvarbiausias belaisvis 
I Jo keisti aprėdalai ir 

panaši į indionišl 
S&nius labai įbaugino, 
■didį burtinįką. Įspud 
Bilino atsitikus pas jį 
•hmui, kuriomi jis buv( 
m Laukiniai mislįjo, 
■^velnias. Jam apsimalši 
Biiip ir visus kitus beh 
■dė vado Venongos i 
■tuvdami, kad kwak 
l'Sprigimtą galybę.
■ Tisai įspūdis da aišk 
■utrą dieną laukiniai 
Kii Venongos trobą 
B jį pasižiūrėti, antri 
■d apie savo ateitį,

S
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as daktaras, kurio pageli* P j 
tda gauti, arba galite pis“^ j 
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O Kas ežiai
i popierai del gromitų retry* 
ražus popierai?
ii dailus su gražiomis kvietkOT* 
kiais gražiais pasveikinta* 
eanezioms dainelėms ir n £ 
taveikslais, vienu žodžiu p** 
ai, tinkami mažyti; Pmidof 
rikiai —13 popierų su kupeta** 
c., dar prideda dovanos Neita" 
ą su iszalszkimmu kosyrių * 
c.; o jeigu to nenori, tai donta11 
pasveikinimą ant paveikta) I 
arba ką kitą už 15 c.; oil*I 

nal popierų; reikalaujam 
idumgerą uždarbį. Adresuok* I

C. G. Amt " I 
Y. Box. 14 Brooklyn. U' I

Hguldė P. B.

Tąsa.
— Sugrąžinčiau visus turtus tikrąjai 

paveldėjai.
— Ir padarytum bereikalingą paiky­

stę, nes dėdė dėl savo karšto pobūdžio 
pirmuosius savo užrašus atšaukė ir Kliarai 
paskyrė tik pinigišką iš to turto atlygini­
mą, kaipo kraštį.

— O tasai antras testamentas likosi 
sunaikintas.

— Niekados.... Žiūrėk — kalbėjo 
išsitraukdamas suvienytą pergaminą — 
štai tasai dokumentas. Skaityk — pri­
dūrė, pūsdamas žėruojančias anglis ir 
ištiesdamas prieš Rolandą pergaminą — 
testamentas surašytas pagal tiesų forma­
liškumą.

Roland su didžiu žingeidumu pradėjo 
žiūrėtis, į dokumentą. Jis buvo surašytas 
paties Ralfo Forester, ko kapitonas visiš­
kai nesitikėjo, nes visas surašąs jautriai 
buvo atkreiptas apie jo ir Editos likimą. 
Rolaud viską perskaitęs, atsiliepė prie 
Atkinsono:

— Išliuosuok manę iš tų pančių ir 
paleisk mano seserį, o duosiu tau dovanų 
puikią kolioniją mano dėdės laukuose ir 
da pinigų tiek, kiek tesėsiu.

— Tas yra gerai — tarė tasai vynio­
damas ir dedamas po pažaste pergaminą 
— bet yra da kita išlyga. Pirmiausiai 
turbut užtikrįsi tūlą sumą išmokėti Tel- 
liei, apie kurią testamente yra kalbama.

— Be mažiausio abejojimo.
— Kolionijos nenoriu, bet už tą do­

kumentą man išmokėsi du tūkstančiu 
ginėjų. Už tuos pinigus kitose šalyse aš 
sau išdirbsiu pliantacijas, nes čionai visi 
manimi niekina, o tarp indionų buviu jau 
man perdaug dakarto.

— Sutinku.
-— O potam išleisi savo seserį už Ri- 

šardo Braxleyo. Jam daviau žodį, kad ji 
bus jo pati, turiu, duotam žodžiui užgana 
padaryti. Kas aršiausiai, jeigu savo žo­
džio neispildyčiau, tasai latras mane 
užmuštų.

Roland nekurį laiką nuo didžio įtūži-
Į mo negalėjo nei žodžio ištarti.

— Ką?! — pagalios sušuko — tu 
drįsti reikalauti, kad tokiam plėšikui 
turėčiau pavesti savo seserį! O ne, lai 
geriau miršta, negut turi turėti gėdą! Bet 
jeigu jau kitaip nieko negali būti, atiduo­
siu tau visus man priklausomus turtus.

į Imkie juos ir paliuosuok mano seserį.
. — Kas man iš tų turtų, jeigu kožnu

laiku Braxley lieps indionams mane nu­
žudyti! Žinai iš persitikrinimo, kad nuo 
jų negalima niekur išbėgti. Pagalios 
apart durtuvo atsiranda ir nuodai. Turi 
jam pavesti Editą.

— Niekados, niekados! — sušuko 
Roland. — Esi kibą papaikusiu, jeigu 
drįsti man apie tai kalbėti.

— Nori, ar ne? priimi ar ne mano 
I išlygas? Klausiu tavęs paskutiniu kartu! 
Į — sušuko Atkinson. — Salin iš po mano 
I akių!

— Žukk-gi, vaikėze — atkirto aštfįąi 
I ’ tasai. — Nežiūrint į tavo pasiutišką spyr- 
I seną, ji bus Braxley’o pačia! Savo nelai-
I mių nepriskaityk-gi man, bet savo locnam
I paikumui. Norėjau tave paliuosuoti,

ueuori, tai gi pražukie!
I Tai taręs Atkinson rūstaudamas ap- 
I leido trobą. Visi jo tikslai ant niekų

nuslinko, o testamento išvogimas liekasi 
I' benaudiškas. Jam išėjus, tuojaus du sar­

gu indionu sugrįžo ir šalep belaisvio užė­
mė savo paprasti vieti. Sargu tylėjo, 
todėl Rolandui buvo gera proga mąstyti 
apie Editos liūdną padėjimą, q teipgi pa-

I ' čiarn rengtis ant mirties, kurios kas va- 
I landa tikėjosi nuo indionų rankų sulaukti.

SKYRIUS XXII.
I Pūsčios Dvasia.

I Po augščiau aprašytam pasikalbėji- 
I mui, Venongos troboje atsitiko nauja 
| regykla. Tenai buvo laikomas Natan, 
I kaipo svarbiausias belaisvis.
I Jo keisti aprėdalai ir paviršutinė iš- 
I į veizda, panaši į indioniškus klasterius, 
Į laukinius labai įbaugino, nes jie jame 
I matė didį burtinįką. Įspūdis jų da labiau 
j pasididino atsitikus pas jį mėšlungiškam 

1 traukymui, kuriomi jis buvo parverstas ant 
' žemės. Laukiniai mislįjo, kad į jį įlindo 

koks velnias. Jam apsimalšinus, indionai jį 
E teip kaip ir visus kitus belaisvius surišo ir 
į nuvedė vado Venongos naman, tačiaus 
I vis manydami, kad kwakier turi kokią 

tei viršprigimtą galybę.
Tasai įspūdis da aiškiau apsireiškė, 

kada antrą dieną laukiniai būriais pradėjo 
aplinkui Venongos trobą rinktis. Vieni 

f geidė į jį pasižiūrėti, antri — pas jį pasi- 
| klausti apie savo ateitį, pagalios kiti,

mažiau tikintiejei į burtus, pradėjo abejoti 
su savo pasisekimu, kad pas jį viską iš- 
dausinėti, kas jis do vienas yra. Prie 
šių pastarųjų priklausė ir Daniel Doe, ty. 
Atkinson su keleis seneis indionais. Jie 
visi tūkstančius klausimų belaisviui užda­
vė, manydami sugausiant nors menką dalį 
:os jo paslapties, kokią jis savyj turi.

Tačiaus tas viskas Natanui nepagim- 
dė jokio įspūdžio. Osagai svarstė, kad 
ą juodknygių velnias supančiavęs ty- 
ėjimu, jeigu jis į juos jokios atidos neat­

kreipia ir nieko nekalba. Natanas osagų 
akyse išveizdėjo neturįs nei jausmų, nei 
proto, nei jokio sumanumo.

Doe išpradžių da stengėsi pas Ralfą 
apie Nataną ką nors naujo išgauti, bet 
Ralf. sujiratęs Natano gudrybę, atsakė, 
kad jis Natano visiškai nepažįstąs. Teip- 
pat užsiginė, kad jis nepažįstąs nei Ro­
lando nei Editos. Osagams viskas gal­
vose susisuko ir jie nakties visą atsitikimą 
priskaitė piktos dvasios įtekmei.

Pavakarėj trobon įėjo Venonga. Jis 
buvo apsirėdęs kariškais rubais ir užsika­
binęs savo valdžios ir užsitarnavimo ženk­
lais. Jam draugavo dvylika viršininkų 
antrojo skyriaus. Juodasis Arelys viduj 
trobos atsistojęs pradėjo ilgą kalbą, an­
trindamas beveik vis tuos pačius žodžius, 
ką vakar buvo sakęs Natanui. Jis Na­
tanui ir dabar užtikrino, kad jis esąs 
didžiu vadu, o jį laikąs per didį juodkny­
gių. Pagalios visokiais budais stengėsi O v O O
pas jį iškaulinti, kame atsiranda Pūsčios 
Dvasios buveinė, kuri mylinti naikinti 
osagų giminę.

— Nurodyk Juodamjam Areliui 
Džibbenenosahą, galingas juodknygiau, 
kad galėčiau jame savo nagus suleisti. 
Akmeninė Širdis geidžia kariauti su juom 
akis į akį, ranką į ranką, krūtinė į kruti­
nę, kad jis daugiau tamsybėse neklaidžio­
tų ir jaunų osagų kariauninkų nežudytų.

Natan jam'kalbant neatkreipė jokios 
atidos, noriuts osagų viršininkai Venongos 
kalbą laikė per gražiausią. Venonga 
pagalios persitikrino kad negalės juod- 
knygio priversti jam viską pasakyti, todėl 
savo prikalbinėjimus atidėjo aut tolesnio 
laiko.

Antgalo visi pasirengė išeiti, bet 
prieš išėjimą kožnas viršininkas, sekdami 
Venongos pavyzdžius, prisiartino prie 
Natano ir apžiurėjo tvirtumą šikšnų, 
kuriomis belaisvis buvo surištas.

Pasilikus Natanui vienam, nuo jo 
veido abejingumas išnyko. Nutilus išė­
jusių indionų žingsniams, belaisvis ištem­
pęs visas savo spėkas atsistojo ir apžiurėjo 
aplinkui trobą. Nuo vakarykščios dienos 
tenai da jokios permainos nebuvo, apart 
paimtų kabančių ant stulpo ginklų. Visi 
rakandai ir daiktai gulėjo senoviškai ant 
saco vietų, o ant ugnavietės kabojo plau­
kų kuodai šilima judinami. Kwakier į 
kuodus pasižiūrėjęs sudrebo iš didžio 
širdies skausmo ir jo veide užgimė baisus 
kentėjimai, nuo kurių, tarytum, turėjo 
širdis plyšti. Pagalios nusimalšino, at­
gavo senoviškas pajiegas ir vėl pradėjo 
po trobą teirautis.

Po apžiūrėjimui trobos ir po persi­
tikrinimui, kad joje nieks neatsiranda, 
pradėjo bandyti šikšnas, ar kartais nepa­
siektų jas sutraukyti, bet viskas buvo 
veltu.

Da- kelis sykius surištas rankas pa­
tampęs, susiprato kad iš to visko nieko 
negali būti ir, netekęs pajiegų, krito ant 
krūvos skurų ir pradėjo mąstyti, ar da 
galima bus iš osagų rankų išsigelbėti, ar 
jau kibą išsigelbėjimo ir viltį pamesti.

Jau buvo pusiaunaktis. Kwakier 
trobos tūlam kampe išgirdo kokį tai kru­
tėjimą. Natan nuo skurų biskį, atsikėlė 
ir ištempęs ausis su žingeidumu pradėjo 
klausytis. Netrukus jis išgirdo aiškų 
krapštymą ir urzgimą. Tuokart kalinio 
veidas nusišvietė, kadangi pažino savo 
ištikimo šuniuko balsą..

Ps! ps! — pradėjo išpalengvo šaukti 
ant skurų atsisėdęs. — Cukierka! šičia! 
eik čia!

Urzgimas dingo, bet tuojaus išsigirdo 
smarkesnis šatros skurų draskymas. Po 
kelių minučių per skylę šuniukas įlindo 
ir, linksmai atbėgęs pas savo viešpatį, 
paguldė smukutį ant jo kelių.

— Negaliu tavęs prie savęs priglausti, 
brangus mano šunyti — kalbėjo jam 
Natan. — Žiūrėk! kaip mane žmogžudžiai 
supančiojo, negaliu nei rankos susijudyti. 
Bet — pridūrė užsigrįždamas ir atkreip­
damas šuniukui surišti ranki — čionai! 
turi aštrus dantukus, perkrimskie tai.... 
čia, čia! Cukierka!

Išmintingas šuniukas, kurio sumanu­
mų jau pažinome šioje apysakoje, rodosi 
savo pono žodžius ir meldimą suprato. 
Ilgai nieko nelaukdamas Cukierka pra­
dėjo šikšnas ant Natano rankų griaužti. 
Jis griaužė su prisirišimu ir su visomis 
savo pajiegomis. Kwakier jį prie to dar­
bo ragino jam kalbėdamas:

— Sykį juk jau manė išliuosavai, šu­
nyti namo, kada gulėjau surištas kaip ir 
šiandie prie laukinių ugnavietės*

(Toliaus bus.)

Peticija prie Šv. Tėvo.
Išsiųsta Susivienijimo Lietnyių R. K. Amerikoje.

(Iš ,,Žvaigždes).

(Pabaiga.)
Kuomet pastaraisiais laikais Dievo 

vynsodžio darbininkai pažadinti tikėjimo 
uolumu ir dvasių nauda tą piktą, kuris 
dabar įsiveržė, didžiam lietuvių džiaugs­
mui gydyti pradėjo, kįlo daugelis vadi­
nančiųjų save lenkais, kurie yvairiais 
budais tą stengimąsi kliudyti ėmė. Ta­
čiaus kad nieko nenuveikė, savo piktumo 
ir pagiežos jausmus teip pakreipė, kad ir 
Dievo namuose kovą pakelti nepasidrovė- 
jo, ir teip kai-knriąs bažnyčias pralietu 
krauju subiauriojo. Ir kas dabar? Visur 
— laikraščiuose galingųjų gabinetuosę, 
lenkai apskundžia lietuvius kaltininkais 
to, ką jie patys padarė lyg lietuviai netu­
rėtų tiesos, palikę svetimąją kalbą, kuri 
jiems varu primesta liko, savosios kalbos 
reikalauti.

Palaiminčiausias Tėve! Męs anaip­
tol nesame lenkų priešais; musų kunigai 
visi lenkiškai moka ir lygiu budu trusia 
abiejų tautų labui; bet karščiausias musų 
troškimas yra neleisti musų tautai pražu 
tin prasmegti.

- Prašymo tikslas.
Atsižvelgiant į aplinkybes, kokiose 

lietuviai šiandieną randasi, Seinų Vysku­
pui neišvengiama yra — gerai mokėti 
lietuvių kalbą ne tai dėlei tos priežasties, 
kad pusė vyskupystės lietuvių apgyventa, 
bet dėlto, juog lietuvis, be jokios lenkų 
tautos reikalų nuskriaudimo bus pajiegus 
duoti lietuviams tą be ko, didžiai abejoti­
na, kad jie išsisaugotų grūmojančio jų 
tikėjimui pavojaus. Nes Lietuviai: 1) 
neturi musų laikuose neišvengiamų įran­
kių pastiprinimui tautos tikėjimo ir josios 
apginimui nuo priešų užpuolimų. Netu­
rime męs ikišiolei knygų, talpinančių svei­
ką mokslą apie tikėjimo dalykus. Pas­
kutinis Seinų vyskupas a. a. Antanas Ba- 
ranauckas pradėjo tą darbą, bet perauk- 
styba mirtis neleido pribaigti; 2) paduoti 
yra didžioms pagundoms prieš jų tikėjimą. 
Nėsa daugelis iš lietuvių užkrėsti valfetijds 
viešose mokyklose bedieviškumo dvasia, 
savo tautiečių tarpe tą platinti stropiai 
sujudo. Tam tikslui kaip raštais, teip 
gyva kalba platina pasakas dvokiančias 
Katalikų Bažnyčios neapikanta.

Dalykų stovis Lietuvoje musų dienose 
teikia tiktai progą „piktamjam žmogui” 
kukulius sėti. Nes lietuviai, pradėjusieji 
nūn keltis iš ilgo dvasiško snaudulio, ypaę 
pasirengę yra priimti kiekvieną mokslą, 
labiausiai prigimtoj kalboj paduotą. Be 
to medžiagiškos, arba fiziškosios sąlygoj 
parengia gausingą dirvą karštam veikėjui 
Lietuvių tauta pastaraisiais laikais neap- 
keliamomis sunkenybėmis prispausta, 
aštriausiais sopuliais sužeista. Daugumas 
neturi duonos, dar dauginus žmonių tik 
didžiai prakaitaudami vos vos reikalin­
giausius pramintimui daiktus įgyti tegali, 
Melagingieji pranašai žino kaip pasinau­
doti tautos sopuliais: „pavargėliai, sako, 
žiūrėkite į kitus: smagiai gyvena ir da 
perdaug turi, kuomet jus vargą vargstate. 
Tas viskas jųsų bus, tiktai klausykite 
musų kalbos”. Tokias ir panašias kalbas 
nuolatos girdžiasi tarp lietuvių, kaip tat 
laikraščiai kasdieną praneša. Tokiu budu 
šitie klaidinimai taisosi kelią į mažųjų 
širdis, kad paskui juos drauge su savimi 
paklydintų.

Dabartiniame sujudime, arba dvasiš­
koje revoliucijoje, kada lietuviai, lyg iš 
sapno sužadinti, tamsos debesius pras­
kleisti stengiasi ir visi ką nors mąkėti ir 
žinoti trokšta — kad tautiškojo proto 
kultūra nebūtų be stipraus tikėjimo pa 
mato, būtinai reikia: a) kad uoliausiąja 
dvasiška globa butų aprūpinami; b) kad 
butų parūpintas ne tiktai katekizmas, bet 
ir kitos geros ir naudingos knygos, kad 
tauta nevartotų blogųjų savo pražūčiai; 
c) kad Lietuvos bažnyčiose visur vartoja­
ma butų lietuviškoji kalba; d) kad ant 
galo, lietuviai stropiausiai butų persergimi 
link melagingųjų pranašų, kurie žabangas 
jų tikėjimui taiso. Tatai niekeno kito 
negali būti išpildyta, kaip tiktai vyro, 
kurs moka kalbą ir pažįsta tautos reika­
lus; kaip tai paskutinys vyskupas, kurs 
pats lietuviu būdamas, neapskaitomą 
dvasišką gerą lietuvių tautai suteikė.

Musų mielinusieji draugai, bet prieši­
ninkai šitame dalyke, didžioje yra klaido­
je, geizdami vyskupo gimimu lenko, nes 
jie veikia dėlei gryno politiško, laikinio 
tikslo; musų tikslas, kaip iš viršuje pasa­
kyto matoma, yra tikėjimo plėtojimasis 
ir vėlių išganymas.

Tuos musų maldavimus po Jųsų 
Šventybės kojomis tiesiame, kurias, nuže- 
minčiausiai bučiuodami, meldžiame pa­
klusniai Apaštališkojo- Palaiminimo teip 
musų Susivienijimui, kaip visai Lietuvos 
tautai.

Rugsėjo 8 d. 1905 m.
Jųsų Šventinybei paklusniausi: 

Kun. Antanas Milukas, Seimo Prez. 
Juozas Jurgeleviče, Seimo raštininkas, 
Kunigai: J. Jakštis, A. Jusaitis,

V. Vizgirda, įgalinėtieji 
tam reikalui,

Vietinės žinios.
— Nedėlioj, 26 d. lapkri 

čio, ant Town of Lake šv- 
Stanislovo drrugystė lošė teat­
ru “Amerika pirtyje”. Teat­
ras nusidavė labai gerai ir ak­
toriai savo uždavinius atsa­
kančiai išpildė. Žmonių bu­
vo pilna salė, kad net sėdy­
nių pritruko. Laike persta­
tymo visuomenė labai prastai 
užsilaikė: vieni rūkė, kiti rė­
kė ir švilpavo, per ką treti 
negalėjo girdėti nuo regyklos 
aktorių kalbos. Lietuviai la­
bai prastai tuose dalykuose 
pasielgia. Yra negražu. Re- 
voliucjiai aukų buvo sukolek- 
tavota 5 dol. 19c. Tai mažai. 
Tegul lietuviai atjaučia dabar­
tinį Lietuvoje 'argą geriau ir 
tegul centų nesigaili.

— Tą pačią dieną atsibuvo 
teatras ir ant Biidgeporto 
Freiheit Turner salėje. Te­
atrą po vardu „Pakutavojatf- 
čių Dievas neapleidžia” buvo 
parengusi Saldžiausios V. Jė­
zaus Širdies draugystė.

— Ligonbutyj Mercy pasi­
mirė žinomo milioirieraus su­
nns,^Marshall Field. Jis čys- 
tydamas revolveiį netyčia per­
sišovė ir nuo to turėjo mirti.

SkaitytjjMi!
t) Raszuut laiszkų į ,.Kataliko" re 

l.ikcij.ų visada paraszyk aiszkiai savo 
vardų, pravardę ir adresų.

2) Jeigu nori permainyti savo ad­
resų, visada paduok savo senulį adresų, 
o paskui naujų. Jeigu pats ne moki 
'erai raszyti, tai adresų duok kitam pa- 
aszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
įlyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai aut 
Iktarnos, o tųsyk parasz.'k adresų.

3) Piuįgus j „Kataliko” redakcijų 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
.szpirk ..Money Orderį’’ ir siųsk prastoj 
<romatnj. Iszpirkęs „Money Ordei"’ 
ae laikyk pas save,-tik tų didesnę mėlynų 
koreziukę prisių-dc j redakcija prasto’ 
,'tomaloj, o baltų niežų pasilaikyk pas 
jave.

4) Siuncziant mažiaus kaip viena 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
dauginus, tai siųsk pinįgits per „Money 
Orderį". Siuncziant markes, reikia ne 
suszbipinti ir įdėti liuesas, kad nesu­
liptu, nes sulipusius markes nepriimsi­
me už pinigas.

5) Raszant Į „Kataliko” redakcijų 
Korespondencijų, visada reikia apraszyti 
grynų teisybę ir padėti savo tikrų vardų 
n pravardę, nes be to tekios korespon­
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

G) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsiu.e.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
vemyti ant paduotų augszcziau paminė 
ių pasargų, kadangi tokiu budu pulen- 
įvysite mušti darbų prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiuziaus gausite 
atsakymų.

„Kataliko” Iszleistnvė.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nUo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Chicagos Agentas 
B.Goldikas, 670 S. Jefferson st.

F r Akuockas,
Spring Valley, 111.

New Philadelphia Pa. apie 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczujs.
'E. Kizeviczius, 

Box 134 Shenandoah, Pa.
„Kataliko” agentas Pittsburgo ir 

apielinkCse
GEORGE BARONAS,

1520 l’enn avė., Pittsburg, Pa. 
l’eipgi priimu orderius ant druka- 

vojamiį ir raszomą uiaszinų; per ma­
ne pigiaute.pirkti vargonai. Paraszik 
ko reikalauji, jdčk už 2 c. markę de 
atsukimo ant augszcziau minėto 
adriso.

M. Valaitis,
32 Congress st 

RiimfoiJ Falls, Me

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St 

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas,
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

“Kataliko” Red akeij oje 
galinamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Szlapns Ir anapus grabo. Paraszp 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
szlapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drūtuo­
se apdaruose ir paauksintu knygos titu­

l’opieros drukuotos su kvietkomls.
1000 popierų su kopertals parduosime 

už $8.00

100 Tukstanczių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavinczlavonems sn kvietkoms ir kon 
vertais pardavlnesime labai pigiai:

2000 »» „ 15.00
-moo lt „ 20.00
<100 „ 25.00
1000 H .30.00

Popieros drukuotos be kvletkų.

Pasinaudokite isz tokios progos, net 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos aut geros ąhpieros, žodžiu sa 
Kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso.

000 popierų su kop parduosime užG.OO
2000 * „ „ 1100
3000 „ ,. 15.00
4000 „ 18.04
5000 „ 20.0l

J. M. TANANEVICZE
3241 So. Morgan St.. Chicago, Ill

PASARGA!!
iietuviszkienis biznierems

„KATALIKO” REDAKCIJA aplink 
daugybę sempelių sieninių kalendorių 
ant 1906 metų, labai gražių, del visokių 
biznių tinkaneziu. Kas isz guodotlnų 
biznierių geistu tokius sau turėti, mel 
džjame ateiti in musų ofisų ir pasirinkti.

Su godone,
JONAS M. TANANEVICZE, 

„Kataliko” Iszleistojas.

Longdistance Telephone IfiU W 15 
Short distance Tel. 52

Temyrit Lietuviai Spring Wks
ir aplinkiniu miesteliu*

Seiuomi praneszu savo tautiecziams kad 
a^z Ant Karpis nupirkau irraborystes 
bizni nuo P, Lauros, kur užlaikau kero- 
cziusdel pairrnbu, vesoli ju kriksztu ir 
visokiu kitokiu reikalu. Teipgi balsa- 
mavojn ir laidoju numirėlius. Lietuviai 
turėdami koki nors reikalu kreipkitės 
pas mane o asz jums patarnausiu geriau 
ir pigiau.

ANT. KARPIS, 
Dakota ui.Spring Valey, II.

lu kasztuoja....................................... l.oo
Minksztuose apdaruose...................... 75
2. Rymo Katalikiszkas didesnysis 

Katekizmas. ParaszOkuu. J. Deharbe 
D. J. Lietuvlszkoje kalboje pagerintas 
Ir naujai iszleistas. Sz| katekizmų lie- 
tuviszkos parapijines mokslainCs vartoja
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

8. Nauja Chrestomatija. Dalis I. 
Vartojama teipgi lietuviszkosc parapi­
jinėse mokslainfse.................................. 50

4. Naszlnlczlai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.250 
kasztuoja,................................................. 50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie­
tuvių gyvenimo. Pusi. 288..................50

0. Užkeikta Mergelė su barzda ir 
barzdaskutis. Pusi. .30...................... 10

7. Praractvos Michaldos, Karalienės 
iszSabbos. Laida III pusi. 48... .10

8. Betlejaus Stonelė arba Kristaus
užgimimas. Drama trijuose aktuose, 
dol teatrų..................................................10

9. Iszgama. Drama 2-se aktuose. 
Parasze J. S. Laida II pertaisyta.. .10

Perkupcziams, perkantiems szių kny 
gų ne mažiau kaip už 10 dol., suteikiam 
rabatų 50 proc. nuo dolierio.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt $15.00 kuris neturės ciek 
pinigiĮ i’’ neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prcva apie tui iszėjo.

.... PAS ....

yra dvi lietuviškos pardavėjos:

Nora Si rus ir 
Julia Judeikis,

✓

kur galit pirkti pigiai visokių

Moteriszku siutu, 
Kotu, Dresiu, ja= 
kucziu ir szaliku

Savo prigimtoj kalboj galite 

susikalbėti. Ateikite moters 
ir merginos, o jos patarimu? 
jums.

z. H. Bameil,
H MM Imu.

DOVANOS.
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto, 

jams seniems ir naujiems paskyrė
DOVANAS! : DOVANAS)

Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 
daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 

užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.
Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 

Turės ir laikrasztį ir knygų!
Sitai dovanas sekaneziai iszskirstom:

Kas prisius $5.75. o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų” ir gaus knygų Gyvenimas 
Szventujų vertes $4.75, taigi viso labo vertes yra G.75.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ Ir gaus naujų lietuviszkal— 
angliazkų žodynų vertes $3.00, taigi viso labo vertes yra 5.00.

Kas prisius $10.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus naujų drukavojamų 
maszinukę preke pagal Kataliogų $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ Ir gaus dvi knygas Tvanas 
2-se tomuose, vertes $1.80, o viso labo vertes 3.80.

Kas prisius $3.00 •
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knygų-,,Kryžiokai” 
vertos $2,00 viso lųbo vertes 4.00.

Kas prisius $8.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus Tūkstantį Naktų 
vertes $2.00, o viso labo vertes yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus dvi dali Lietuvos I» 
torijos vertes $3.00, o viso labo vertes yra 5.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knygų žemaicaitj 
Vyskupystę vertes $1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus puikų didelį Sapni­
ninkų vertes 50 c., o viso labo vertos yra 2.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus kun. Saurusaiczio 
du angliszkos kalbos žodynu vertes 1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus Knygų Lietuviszkal 
dainas su natomis p. Eremino, vertes 1.00. o viso labo.vra vertos 3.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus Lietuviszkas dainas 
isz visur surinktas vertos 2.00, o viso labo yra vertos 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygų Evangelijos 
ant visų metų svenezių vertes 75 c., o viso labo yra vertes 2.75.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas aut cielų metų už „Katalikų“ Ir gaus knygų Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertos 1.00 o viso labo yra vertos 3.00.

*as prisius $3.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų nž „Katalikų“ ir gaus labai puikius (4) ke­
turis lietuviszkus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai lietuviszkų 
rasztininkų. istoriszkų vietų. Lietuvos rasztininkų ir t.t., tos visos knygos 
yra vertos 2 50, o visų, labo yra vertes 4.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus labai puikių knygų 
Sziapus ir Anapus Grabo, vertos 75 c. o viso labo yra vertes 2.75.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ Ir gaus labai puikių knygų 
„Naszlaicziai“ vertos 50 c. o viso labo yra vertes 2.50.

Kas prisius $2.25
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus Popiežiaus Pius’o X 
paveikslų, labai puikus ant raudono dugno, iszrodo kaip gyvas ir teipgi 
gaus Lietuvos žemlapj vertos abu paveikslai 75 c. o viso labo yra vertes 2.75.

Kas prisius $6.75
GalOs iszsirinkti isz musų kataliogo knygų už $10.00 vertei

Kas prisius $10.00
GalOs iszsirinkti isz musų kataliogo knygų $15.00 vertei.

Kas prisius $3.40
Galės iszsirinkti isz musų kataliogo knygų vertes $5.00

Kas prisius $2 00
Bus pakvitavotas už „Katalikų“ ant cielų metų Ir gales Iszsiriv H 
Isz inusų kataliogo už 50 c. knygų dykai.

Augszcziau minėtos prekės labai sumažintos ir kuris iezsi* 
rinks isz tų dovanų nors kokią, visada prie dovanų gaus 
ant cicIlĮ metų laikrasztį „Kataliku“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszsiuncziam reikalaujamas 
knygas ir laikrasztį

Raszykit ant sekanezio antraszo;

J. M-TANANEVICZE, 
„KATALIKAS“

3244 So Morgan St. Chicago, Ill

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas" yra geriausias lietuviszkas laikrasztis, kuris paduoda trirfiV 

ginusias žinias kaip Isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas” nepriima jokių humbukieriszkų apgarsinimų ir savo stafty* 

tojų neapgaudinėja.
3 „Katalikas” yra vienatinis lietuviszkirs laikrasztis Amerikoj, turintis sava 

locnas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas" turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitai 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas’—geraslaikrasztis geriems žmonoms.
G Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata* 

likas”.
7 Jokis kitas laikrasztis nėra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas".
8 „Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius.
9 „Katalikas" nepažįsta rugonių, bet žengia teisybes keliu.
10 „Katalike" visada talpinasi puikiausios lietuvlszkos apysakos.
11 „Katalikas“ yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nes saviems skaityto­

jams prie laikraszezio duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St.^ : : Chicago, III.

jŲalalIltii” SpausliĮ
Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus antvese- 
lijų ir visokius ap­
garsinimus. Turi 
savo locnas druka- 
v oja m as maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

i J. M. TANANEVICZE, 1
3244 So. Morgan St. - Chicago, 111. j

----------------------------------------------------------------------------------------------------- ;----------------------------------------------------------

Jeigu nori žinoti kafe darosi sviete skaityk
„KATALIKĄ!”
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Saliunas ir Pirtis

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

Ernst Tosstti Bravero Ulus

Telephone Yards 6868

CHICAGO.

ir $25.00

S. KUCZiS LIETUVISZKAS PARDAVĖJAS

S. K. Flynn
A. Meeker

W. J. Rathje

3 procentus mokan musų suczėdijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugoto] tik $2.50 ant metų.

Pinigus paskolinam ant Real Estate už pigiausias cienias.

yyMSKCiiwisrm 
vįf mjowA 
W( 1891 >

dailiausių madų, už žeminusių prekę.
Velionai del veselijų ir žolavos epe 

dainai.
1818 W. 47-th St.

723 W. 18-111 Street.
Nuo 8-tos iki 10-tosryto
Nuo 7-tos iki ll-tos vakare 

Nedalioj tiktai nuo 8 iki K) ryte

A. V- Mihiszeviczicnė
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

B. ZALESKIS.
(Aptiekortus).

4647 So. Ashland Ave.,
Teipogi parsiduoda aptiekose. 

Reikalingi agentai.

Dr. A. Pietrzykowski
538 Milwaukee Ave., kertė Center ave. CHICAGO.

Gydo visokias skuros ligas, pūslės ligas, teipgi visokias sekret- 
nas ligas. Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorua, 
Offlso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai- vakare,

7 NedėliomisnuoOikiBpo pietų.

LIETUVIU DAKTARAS,
Kauno gubernijos Sziuuįių pavieto.

DIREKTORIAI:
Nelson Morris
J. A. Spoor
C. F Claussen

8ANVA

Chicago,Ill.3217 S. Morgan st

John Poczkowski. POLITIŠKOS

Revoliucija Mi

Draugysczių reikalai.
Telephone 2758

VYNU IR LIKIERIU

PAJIEŠK0J1MA1.

(51)

Ant pardavimo
ir

ant

Lietuviszkas

<0* •rVK.Hl

(49)

Law Office

, nu-
i, ku­

tas buna 
pas Kodl

Dr-stS Szv. Stmlslovo V. K.
Vine.,Jasulaitis prez.

4558 Pautina St.
August Saldukas, 

4620 Ashland ave.

Telpogl daro operacijas ir tvn geriam 
se pasekme

j Oscar W. Olson
i 8 Jackson SI., Danville, Ill. i
a pardavėjas wholesale a

^V--

Rech

PASARGA: Už korespondencijas ir 
Už apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugysczin, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan Sf 
Vice prezidentas Petrus Andrejauskas 

o 838—82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

865 W. 17 St
Finansavas Sekret. Aug. Saldokas 

4620 So. Ashland ave.
Kasierius I Nausieda, 

917-83 St.
Režlszlerius Teatro M. Kadžleyskis 

865 W. 17 St

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland ave. Valandos nuo 
1.0 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
ie sonoje vietoje. Reliance 
^Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honor© sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr
K. Stulga Prez.

4503 So. Wood St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4558 So. Paulina at. 
Felek Raillo Fin. sekr.

4636 Paulina st.
St. Marcinkevicze Easier.

4607 Ashland ave.

Gvardija D. L. K. Vytauto l-iuos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Brldgeporto. 

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronis vice-prez. 
919 34 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
3307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze. Kasierius.

Dr-ste Sz. Vincento Ferr. turės savo 
mėnesinį susirinkimų nedėlioję, 3 d. 
Gruodžio, 2 vai. po pietų paprastoje 
salėje. Yra užpraszemi visi sanarlai su­
sirinkti, nes bus svarbus reikalai aps- 
varstoml.

Su godone, V. Jasulaitis, rasz.

REIKALINGA yra jauna mergaite ne 
senesne per 15 metų, prie dabojimo 
dviejų nedidelių vaikų, prie mažos fa- 
milijos. Mergaitę turi būti gero | pasive­
dimo. Tegul atsiszaukia pas:

M. J. Tananevicze
8244 So. Morgan st. Chicago, Ill.

Pajieszkau Antano Liekio ir Izido­
riaus Szimaiczlo isz kaimo Angledagių. 
Domicėlės Milinauckaitės isz kaimo 
Keterių, Kauno gub., Skaudvilės par. 
Atsiszaukite ant adreso:

Kaz. Aczas
537 Collinsville ave. E. St. Louis, Ill.

Pajieszkau savo szvogerkos Julijonos 
Ulbarkos. Paeina isz Kauno gub. 
Kėdainių pavito. Apitalaukio par., Ru­
džių sodžiaus. 3 -metai kaip Ameri­
koj. Meldžiu atsieszaukit pas:

Kaz. Raila
70W.25 Chicago, Ill.

PIGIAI ant pardavimo Buczernė 
Grosernė su visais prltalsymals; biznis 
nuo seniai iszdirbtas, apygardoje lietu­
vių; norinti pirkti tegul atsiszaukia tuo­
jaus, nes savininkas nori važiuoti j senų 
krajų. Atsiszaukite pas:

W. Walentynovicz
130 — 23 st. Melrose Park, Ill. (48)

Ant pardavimo namas ant 34 pl.. 6 rū­
mai geram atitaisyme, didelis basemen- 
tas, naujos mados įtaisymai. Atsiszau- 
kit j „Kataliko” redakcijų.

ANT PARDAVIMO buczernė ir gro- 
sernė pirmos kliasos, tarpe lietuvių ap­
gyvento] vietoj. Parsiduos labai pigiai 
Priežastis pardavimo, jog savininkas 
iszvažiuoja Į kitų miestų; atsiszaukit 
pas: Fr. Žilevicze
2150 Kensington ave. Kensington, Ill.

Teipgi du vežimai ir arklys.

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai

Eardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszkų 
atnyozių. Norinti pirkti, atsiszaukit ( 

„Kataliko" redakcijų.

Labai geras ir naujas namas, atnesza 
daup raudos ant mėnesio, biznis apa- 
czio), parsiduos pigiai, atsiszaukit į 
..Kataliko" Redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor­
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka­
taliko” Redakcijų.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa­
vininkas iszvažiuoja isz miesto. Na­
mas yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 
bažnyczios. Atsiszaukit į „KataliKo" 
Redakcijų.

ANT PARDAVIMO puiki buczernė 
ir grosernė, lietuvių apgyventoje apy­
gardoje, biznis nuo seniai iszdirbtas. 
Priežastis pardavimo, savininkas isz- 
važiuoja ant farmų. Atsiszaukit j 
'„Kataliko” redakcijų

Padėkavonė
Daktarui Kuliui.

Susirgau dideliu viduriu gėlimu, 
ėjau pas vienų ir pas antrų daktarų, 
rie vadinasi specialistais, jie man pa­
sakė, kad asz turiu tuojaus eiti į ligon- 
būtį Ir daryti operacijų, nes kitaip isz- 
gydytl negalima, o ne tai reiks mirti. 
Asz labai nusiminiau ir nuėjau pas dak­
tarų Kulį, kuris dar neseniai pabaigęs 
mokslų daktarystes. Jisai mano ap­
žiurto Ir atspėjo mano ligų; pasako jie 
mąn, -(kad galima bus iszgydyti ir be o- 
peracijos, ir jis mane iszgyde Į trumpų 
laikų. Tai dėlto asz Iszreiszklu szirdin- 
gįpatlekavonę nuo saves daktarui Ku­
liui, ir vėlinu Isz szlrdiee visiems ser. 
gantieme lietuviams kreiptis pas dr. 
Kulį, 8255 So. Halsted st. Chicago, Ill., 
nes jis yra priaigesnis ir geresnis isz 
apielinkes daktarų; jisai atspėja ligas 
ir geras gyduoles vartoja, kuris atsilan­
kęs pas minetųjį daktarų, tasai bus už­
ganėdintas irJszgydytas.

Su godone, Kazimieras Kodis 
p258 So. Morgan st. Chicago, Ill,

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEP0RT0.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę dd zabovu, mi­
tingų Ir v eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
dėl zobovų, mitingų už pigę prekę gali­
ma parandavot i. tižo centus italima 
atvažiuoti isz yisų dalių miesto, Trun­
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

Praktiszkas Karpenderis ir 
Contraktoriš. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III,
Tel. Union 332.

Tel. Yards 6012 
Kaulai kurta bė 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliakl nes.esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu­
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
runka ocziszczena 

«■ 
arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
ųngliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose Ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

© (Tarpe 33 m ir 33 pi.)

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau-

Tai rots alutis Chicago Heights pas
LEONA VA1TKEYICZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik­

liai
Ir gardus labai.
O ir žmogus do- 

[ras,
Visame geras,
Visi pas jį eikit,
Niekad ne aplen-

[kit
Jeigu katrie neti­
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth ave. Chi.
oago Heights, 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi­
cago Heights, Hl. Suvisoklaiu reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa­
dirbsiu kuogeriausiai.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.

^UPERD 
1H 

QUALITY 
FlHDn 
AHD 

Į OPERATION

HEAVY 
AHP 

PURADLE
EVERY 
RAHGD 

MRRAI1TB)

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Furniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
Seezius teipgi užlaikau visokius dalykus 

ėl. familijų? Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

—:Aleksandro Kupsza:—
88J8 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų sa- 
liūnų, kuriame ran­
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus 

cigarai, smagi viela del užejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszkų pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai 
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga­
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, del writ netniezioms irsubatomis.

Garsiausias isz visų cieloj Chicago]. 
Darome visokio gatunko fotografijas. 
Maliavojain didelius paveikslus isz mažu. 
Darome fotografijas ant laikrodėliu. 
Cotografuojam pagrobus namie ir prie bažnyczios 
Užlaikom visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žeuios o darbas atsakantis. 
Mus veselijų fotografijos po 82 ir daugiau tuz. 
Dovanos del jaunųjų dideli paveikslu 
ir viena malevota teipgi dovana del kliu.

J. P. RASHINCKAS
3213 So- Morgan St., - Chicago, 111

KAPiTOLAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, III

Guodotinoins tauiis/.koms it baž­
nytinėms Draugystėms iszdirba-.- 
Karūnas, Amerikouiszkus 
Weliawas, Szarpas, Juos­
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas Intu priderancziai atliktas ir tuom siiszeipti sawo tautetę, paveskite ji tikrai 
lietuu-aitia:,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St-, Chicago, III

Guodotiniems Kunigams iszdir 
ba:- Kapis, Arnotas, Dalmnti* 
k U s. Alins. Stulas irwisus baž­
nytinius parėdus. Visokį darba at­
lieka arti-.tisz.kai in laikę.

Norėdamos guoJutinos Dr-tes, 
arba gu >d įtini Kunigai, kad Jusu

Prof. D=ras W. A. Kuflewski
Dydisis Offisas: ’ oliunbtis Memorial Building, Room 1012 

ponr. i03 State St., kampas Washington.
Valan<i"H- nuo *'i iki 12 priešą piet. Telefonas Central 3018.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St.. Valandos: nuo 2 ik: 4 ir nuo 7 ik) 9 
po ulet., Telefonas Canal 78",

Klinikas „Chicago Cliuical School”. 819 W. Harrison St, prieszais Pavie­
tą v a ligoiibuti, Ui.inimkais ir Petin czlczioms. ano 9 vai. isz r y. o.

Tel. 6069 Yards URA! VISI RAS 

Juozap. Bidikevyczitj, 
Užlaiko geriausius cigarus ant yįgp 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžej; pepamirszkit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted nlyczĮoa,

Po No. 3253 111. Co^ ir kampo 33 uly- 
ozioa

MARJA DOWIATT

Iszeina kas 
kas; 

Amerikoje...............
In Užmarį.......;....

Prenumerat 
„Katalikas" spaudin 

tokius drukus, Jie 
Darbų atli<

(Jžsiraszant „Katalik 
siųsti. Prisiusdami

JONAS n
18244 SO. MORGAN

z. SąT

No. 49

Nuo Reda
Redakciją mal 

Jžia visų savo i 
tūrių nronuin 
užsibaigęs, 
su nno alnaiiji 
artinantis Nin 
tams tik pilnai 
juslėms skaityi 
siunčiamos doi

’Phone lards 1021.

Dr. 0. C. Heine.
DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA­
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbų gvarantuo-

Lietuvlszkas Fotografistas
A. WAITKEWICZE

Brolau Mano! Ar tu regBjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų bal­
tos be jokių szeszdiųT Dvylika metų 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotografų dar 
ne regOjau. Jeigu brolis nori parsiust 
į krajų gražiausiai padirbtų fotografijų 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai vienas 
Chicagoj padirba veidus baltus. Isz 
senų, mnžų fotografijų maliavoja dide­
lius ant drobes, nuima fotografijų na- 
basznlnkų name ar prie bažnyczios. 
Užlaiko visokių rėmų didelių ir mažų. 
Nepamirszklte jo adreso:

A. Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago, III.

(Netoli Apvcizdos Dievo Bažnyczios).

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., aut 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso­
kius tavoms pigiaus negu ki­
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

W. SEO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. e Mano Dirbtuve tapo Apdovanota 

DVIEM MEDALIAIS aut 
Koscįiis^kos ParotloB nž ru- 
nestinga, teisinga Ir artis- 
llszkn Iszdlrbiina.
KARUNU. SZARI'U. K U į
KARDU, ROŽĖTU, BERLU,VW?ąKCTl9l 
MAKSZALKINU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir 'stsu 

guodotinoins Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Teltdngiaiisei ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi­
giau ir geriau netru kiti fabrikai.

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie­

to greitai ir saukei, parduodame szip- 
kortes ant greicziaus’iĮ laivų, parduoda­
me „Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, iv uamus 
apsaugojaine forniezius ir budiukus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa­
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui, Peoples Trust A Savings 
Bank builuinge.

Telephone Canal 7082 
Telefonuoti galima 

iszkiekvie os 
aptiekos.

Szhnal kur tu be 
gi? Ugi pas Juo­
zapa Žiliu, nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kyepiap- 
ežius cigOTtis ‘ir 
skanių arielkų. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai 
f s ten pats padės, nes yra geras girtuok- 
.is. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankiti Žilių

Su guodone J- Žilius, 
70—W. 25 th St., Chicago, Hl

IMmih: Grahorius
Ant Town of Lake

Urra visi pas

LIETUVISZKAS DAKTARAS

URRA VISI PAS . S93 Milwaukee Ave

3802 South Morgan Street, 
CHICAGO, • - ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kve­
pianti cigarai visados randasi ant 
rankos, Smagi užeiga del sma­
gių žmonių. Lietuviai atvažiavę 
isz kitur gali gauti nakvynę ir ro- 
dų visame.

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, krikeztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalų, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

Yra gerinusias ir sveikiausias alus gerti visiems žmonėms. Malt Tonic 
Saazer, Tos. Exportas, Bavariškas ir Bohemiszkas parsiduoda kiekviena­
me saliune, buteliui se. Baczkomis turime tokio pat gatunko alų ir norė­
dami užsidėti naujų saliunų, arba turėdami prastų alų ir noiėdami permai- 
njti ant gero kuris visiems liktu gerti, kreipkitės j bravoro ofisų 9 Vai. ry 
to, o asz patarnausiu savo tautiecziams kuogeriausiai ir pampinsiu viekų, 
kas tik reikalinga. Isz kitų miestų tautiecziai kreipkitės per telefonų ar­
ba rasztų , o asz dastatyslu alaus kiek tik reikės, arba pats nuvyksiu, ap- 
žiuiėti kas tuose dalykuose yra reikalinga.

Su szirdingais velijimais savo tųutiecziams,
Lietuviszkas Agentas, Joseph J. Krasowski.

Ernst Tosetti Brewery Co.,
40-th & Butler Sts., • • CHICAGO, ILL.

TEL. YARDS 660
Gyveninio Adresas: 8148 So. Auburn Avenue, Chicago, Ill.

š ues yra geras žmogų? ir 
kožiią karszcziuose su- /

i drutina su szaltu alum, ji 
) gardžia arielka ir kve / 
i pianeziais cigarais. Lie- ji 
į tuviai ne užmirszkite at- f 
i lankyti savo tautietį, o i 
I busite visame užganėdin-

r Dakota ulyczia f 
J Spring Valley, Ill. j

KARCZUUM
KAZ. LAUDANSKI8,

3149-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gCrymų nuo 
praszcziausių iki-geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Continental B’l’d’g. į
Telephone 981 Monroe. Pakajus No. 5. !

Pirkit ukes Lictuviszkoj koliuiiijoj*

„valymus”
Turime tukstanezius akrų geros ir derlingos žemCs geriems ir 
darbsztiems lietuviszkiems žemdarblnnis, darbininkams ir ama- 
įninkama, norintiems užvelti ūke; kur klimatas yra sveikas ir 
prilmniis: kur žiema yra trumpa ir lengva, o vasara ilga ir vidų- 
tiniszka; kur ant tamsiai pilkos szlynines dirvos, apstingos van­
deniais, sirpsto visokį javai ir žoles; kur vairiai ir daržoves grei­
tai prispeja ir atnesza dideli s kainas (prekes), kur vanduo tyras 
sveikas ir pilnybėje; kur medžiai statymui ir kurui pigus ir di­
deliame daugyje; kur geležluke[iai perkerta laukus, o sluntimap 
bei turgvieto tinkama ir ežia jau; kur ūkininkas isz priežasties 
lengvos žiemos apskritus metus gali dirbti ant lauko.

Apsigyvenkite lietuyiszkoje kolionljoje*„ValynluB”, 
kadangi nėra aplinkines szinureje ar rytuose, kuri galėtu duoti 
ūkininkui tiek gerti ir pelningu iszlygu, kaip musiezke. Meski­
te pavojingus fabrikus ir prigavingas kautynes, o užsidėkite sau 
ir suviszkiiiinH locua pastoge ir ukinikybe.

Nelaukite Ilgai, bet pirkite dabar, kol žeme pigi ir galima 
iszsirinkti geriausius plotus. Musu žeme tik 6 vai. važiavimo 
atstu nuo didelio miesto St. Lou iso, 4 myliose nno miestelio Do­
niphan ir 8 myliose nuo Poplar Bluff.

Parduodame piirinktlna žeme nuo $8 iki fl2 už akeri, ant la­
bai tinkamu iszlygu. Pilnus rasztus žemems kožuam perkan- 
czlam padarome dykai, teipgi gražiname gekžinkelio kasztus 
plakusiems nuo musu žeme.

Ekskursijas in žemes darome kas pirmas ir treczias utarnlkas 
menesio; geležinkelio tikietas pigus in te ir atgal. Persitikrinki­
te patys savo akimis, teip lygiai kitip ir tie. kurie jau te yra pir­
kę ir džiaiiL'iasi isz to .ekomendiiodami kitiem.'

Del visokiu artesnių žinių, žemlapiu ir iliustruoto aprazsymo 
raszykite adresu:

Lithuanian Colonization Co.
Charles Peters Gen. Agent arba W. MIckiewIczGen ^?r- 
217-22o Manhattan Bldg. Bio Dearborn St., Chicago,

Tel. Yards 1138

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKAUCKO
4550 Hermitage Ave. ant TonnolLake 
Musų dirbtuveie iezdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savų paremti. •

K. Kodis ir J. Chapas 
Užlaikom visokius skanius gėry- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi­
lanko į musų HOTELI 
ko gražiause priimtas 
ir Chapa.
3824 Sa. Halsted St.

l’irnias Lietui Iszkns Graborius
POVILAS MAŽEIKA,

3315 A ii burn Ave.
Pcr-nni<lnn k-crifzitis-not pairrnhu, vc-nli- 

n. krik-zlinii ir visokiu reikalu. Toipa’i uz 
niku-i puikinusius aprcdalus del mažu vai- 

f ku. Padirbame dailius vainikus su visokei. 
’ pnrnszuis. Offisns atdaras diena ir linkti.

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautieczlame ir pažyste 
miems, kad uždojome naujų saliunų po 
uutn. 865—33rd Street, kur užlaikome 
pulkus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi­
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis Ir Jonas Paveikia, 

865—33rd St. - - Chicago, Ill.
Netoli Szvento Jurgio Bažnyczios.

Chicago.

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dautaras.

Gydo visokes Ilgas, turi gerlausę prak­
tikų ligose moterų, vaikų v chronlszkose 

Ilgose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin­

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
nų ant pareikalavimo.

PIRMOS KL1ASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa­
le del mitingų, veselijų Ir visokių pasi­
linksminimų. Lietuviai atkeliavusieji# 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
Visame teisinga rodą.

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai plovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
ynuose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
has popieras, prie pirkimo, prperczlu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažų panagradyjimų.

Telephone Central 8287,

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti Isz mano aptiekos per teleponų 
už dykų.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlo 
kas visados randasi aptlekoje.

Dr. S- L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorius Cook pavieto 
ligonbuezio.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
ABYNOS: Iki 8:3(1 isz ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. Nedelioj, 1 iki 8 po piet.
TELEFONAS YARDS401

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausių alų Ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolljos. Teip-gi didele sale dėl mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUS3LE1K0.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

KAZ. VAICZ1UNAS, 
— UŽLAIKO — 

labai puikų salinna.
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt ^Chicago.

PinnGsKtaSataa

-nų S'

'PhoneYards 6499

Jos M. Bartkowiak

kar- 
dar- 
Sta­
ple 

Kurie

REI’REZENTATORhl’S

M. Hazinski Cigar Mgt.
I8Z SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. II. 10c. k kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

4600 S. Paulina St. Chicago, 
užlaiko

ZALESKIO
Balsamas nuo skaudėji­
mo piko, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie­
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar­
ba rukszczia. Taiso pil­
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
‘ Iszdirba

Telephone 885 Yards.

Dr. C. P. Gieraltowski.
Gydo visokias moterlszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nno 12 iki 1:30 po piet..
Nuo 0 iki 7:30 vakaro. Nopumirszkit adresu.

8156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

i Szaltas Alus, gardi Arielka Ir 
" kvepianti cygarai. Smagi vieta 

dėl smagaus žmogaus. Szviesi 
. didele Sale dėl mitingų, veselijų 
' Ir visokių pa-llinksmililuių. At- 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali 
Y gauti visada malonu priėmimą-

Zinia del norinczlų namus 
statyti.

Asz užsiimu darbu 
nenderistOs ir atlieku 
bų konopulkiausiai. 

tau namus pagal naujausios mados 
□us ir j ats galiu juos iszraszyti.
norite stalyti namus Chidagoje, ari a jos 
įplinkintje, atsi.izaukile ant adreso:

Simonas Cit inskas.
734 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Specialistas vidurinių ligų, lictuvisz- 
kas Daktaras Chicagojc,

Dr. J. J. Golembiowski,
Ofisas: 167 W. 18t4, kerte Union st. 

nuo 2 iki 4 po pietų.
Gyvenimas: 119 \V. Division st., 
iki 10 vai,. kerte Milwaukee Ave. 
ryto ir nuo 6 iki

9 vakare. CHICAGO. ]

Atrasit gerus siutus ir 
overkotus pas mus.

Mes turime.daugybe visokio koloro 
ir visokio didumo, del mažu, riebiu 
ir del suvis riebiu , vyru, ir kožnas 
kostumeiis turi pilna tiesa iszsirinkti 
koki kas nori, mes turim siutus ir o- 
verkotus kuriuos parduodam už se- 
kanezias prekes

$7-50, $9-85, 
$11.85, $14.85, 
$18.00, $20.00

Kožnas bus užganėdintas isz savo pir­
kinio ir isz virsz minėtu prekių.

Užkviecziam visus lietuvius atsi­
lankyti pas mus ir apžiūrėt tavora.

Kampas Blue Island ave. ir 18-tos

Vis žlngeldesn 

Jeigu vienoj v 
patauja liglaikir 
tai tik dėlto, kai 
tose sumišimai d:i 
naujintų. Revo 
elementai ima vis 
viršų ir paskut 
valdžia jau viešai 
bejoti su kari 
tankiau ir vis ] 
sukelia maištus 
jenerolų jau prai 
syti. Kaip jau 
žinome, kad D 
jenerolas Liuevič 
šaudyt kėlės dešii 
prieš dabartinę v 
rų, dabar-gi re 
su pagelba j tiriu 
menės buvo apėm 
drntvietę(žiur.žer 
aiškiai žinome, Ii 
kutinių didžiųjų 
6ernatoriai naud 
kazokais, n epas r 
riumenei, o šion 
valdžia nepasiti
gvardijai, kuri t 
šokiais neužganėc 
deda valdžiai pri<

Iš antros pus 
Witte nuo pirme 
tų neturi pasiti 
dangi šitas min: 
projektų visokių 
jokio klausimo i 
kui negali išrišti, 
jam užmeta tu< 
didį -silpnumą i 
kaskartas vis da 
mų, ir darbo, ir v< 
rastis „Slovo” i 
čiaus teip kriti) 
prašalinti mirt 
tuomtarpu patįs 
tiekorių straikas 
tiekoriai žmone 
mirties; sulai k 
judėjimą, o j 
gali. milionus 
ginti nuo bado 

„Rus” Sevai 
Šimus vadina į 
baiga ir šaukia 
gresą prie darbi 
rėksmų. Kong 
no, ką Witte i 
kad apmalšinti 
dėjimą. Jeigu 
reikalaujamo a 
kalas pamislyt 
valdžią.

„Novoje Vrt 
nį padėjimą su] 
žu, kurio kitui 
nes bijojosi ir 
kirtus vieną 
vietą išaugdavo 
šiandieninė Mi 
gerkuleso, kur 
jos driežu pasii 

Delei ko jeig 
ilgiau da ant 
turi ne žadėti, 
jaus savo k rast 
ir prisiekti, ka 
Stitucijos su s. 
mis nelytės. 1 
jimai dabar 
labiau, kai 
viršininkų nei 
kįla straikai, 
del apie durno*




